
bancos 

financieras 

documentos cobrar 

incobrables 

cuentas cobrar 

de materia prima 

de en 

de suministros y materiales 

de termin. y mercad. en almacen 

en tránsito 

  

d
l
 

E
A
 

herramientas y accesorios 

E
 

v
r
 

activos corrientes 

FIJO 

edificios e instalaciones 

muebles, enseres 

acti Js 

acumulada 

NO CORRIENTES 

doc. por cobrar, e invers. a largo plazo 

de constitución 

de otros 

en asociaciones 

activos no corrientes 

Amortización acumulada 

CORRIENTE 

por pagar 

por pagar 

sociales 

1ESS e impuestos 

recibidos de sucursales, empresas o asoc. 

pasivos corrientes 

documentos (largo plazo) 

de o casa 

emitidas 

a largo plazo 

PATRIMONIO NETO 

suscrito y/o asignado 

Capital suscrito no pagado, acciones en tesor. 

de socios o accionistas para futura cap. 

por revalorización del patrimonio 

monetaria 

superávits 

Utilidad o acumuladas ejerc. anteriores 

Utilidad o (pérdida) dai ejercicio después del impuesto a la renta 

activos netos 

a la renta causado 

   3 E 4,0. pi 
gtc divas. A 

    

  

con I.V.A. 

exentas de 1.V.A. o no 

Devoluciones y descuentos en ventas 

exentas y no 

con único 

rentas 

DE VENTAS * 

inicial (bienes no producidos por la Cía.) 

de terminados 

de terminados i 

final de productos terminados : 

inicial de materia 

de materia . 

de materia i 
Inventario final de materia prima : 

de obra directa 

de edif. de fra. 

de obra indirecta ¿ 

materiales - 

de inventarios, 

¡ESS y beneficios sociales 

y reparaciones 

teléfono 

de fabricación z 
inicial de en 

Inventario final de productos en proceso 

inicial de productos terminados 

Inventario final de productos terminados 

DE ADMINISTRACION Y VENTAS 

salarios, beneficios sociales e indemnizaciones 

en ventas y publicidad 

de . 

5: *, teléfono, télefax y f 

contribuciones y otros : 

de bienes y amortizaciones : 

incobrables y baja de inventarios 

de pérdidas por diferencias de cambio 

comisiones 

deducibles 

de administración y ventas 

NO OPERACIONALES 

en venta de activos 

por diferencia de cambio 

gastos no operacionales 

O (PERDIDA) EJERCICIO (499-629-669) 

Gastos no deducibles (en 

Gastos no deducibles (en el exterior) 

Neta (580+581+582-583) 

Participación 15% de 

85% Dividendos percibidos 

  

otras rentas y no 

y fomento 

x 

Utilidad (o pérdida) después del Imp. Rent. (590 . 591) 
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EORMULARIO SCSs-1 ] 

     
  

  

REPÚBLICA DEL ECUADOR laa: a Diiembre yy 1:99 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS - ( ] 

3 NOMINA DE SOCIOS Y ACCIONISTAS — : jesse. 4183393 
Lo No.A00018851 el ratai carirar socias | 310'000.000,00   

  
  

IDENTIFICACION DE LA COMPAÑIA 
        
  

RUC RAZON SOCIAL 

11721220400001 ECOMSA.. "Ecuatoriana. de Comestibles... 3.A 
Inscritos en el Libro de Acciones y Accionistas (Art. 190 de la Ley de Compañías), o en el Libro de Participaciones y Socios 

115 dea 

  

    de en 

: de 

Cédula, RUC o 
Nombres 4 

ESCUDERO SILVA JOSÉ - : 
, - 000.000,0 

76-4 2500.00 
7 7 500. 
70549934- 000. 
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l
a
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3
 

310'000.000,0 

Notas: Rao 0 
1 Según el Art. 209 de la Ley de Compañías, si la Sociedad hubiera amortizado 

acciones, pondrá la denominación de la compañía en la misma columna 

  

"Apellidos y Nombres Completos" y los valores correspondientes a las acciones Firma del representante al) dquirid las col . i de las A 
readquiridas en las columnas respectivas; y para el caso compañías 

SRA.CONSUELO LASO limitadas rige lo dispuesto en el Art. 144 

Qu ito, qe de abri de 1.999 2 [Códigos a usarse por inversionistas extranjeros: | 
1 INVERSION EXTRANJERA DIRECTA 

2 INVERSION SUBREGIONAL 

3 INVERSION DE EXTRANJEROS CALIFICADA COMO NEUTRA 

4 INVERSION DE EXTRANJEROS CALIFICADA COMO NACIONAL 

Y O 

  

  

ORIGINAL: SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

Taski Editora S. A. R.U.C. 1790716147001 RESOLUCION 3328 96-07-29



0 

INFORME DE GERENCIA 

POR EL AÑO DE 1998 

Señores Accionistas: 

En el año de 1.998 se caracterizó por la incertidumbre en la política, la 

Asamblea Constitucional se declaró en Constituyente y empezó el 
manipuleo para las próximas elecciones; se inicia así la campaña electoral 
sin candidato social cristiano y la presencia de un gobierno totalmente 
desprestigiado. 

El fenómeno del niño afectó a la Costa, especialmente a la provincia de 
Manabi, donde se cayeron varios puentes, afectó al país entero y al 
comercio con esa región del Ecuador en especial, que a más de ello, 
sufrió un terremoto. 

La sobreoferta mundial de crudo ocasionó una caida en el precio del 
petróleo nacional a niveles de US $. 6.31 que es un precio inferior al 
costo de extraerlo. 

Las dos vueltas electorales y el triunfo final de Jamil Mahuad cerraron el 
ciclo de la incertidumbre política de éste año colmado de sucesos de ésta 
indole. 

En el mes de septiembre el Banco del Pacífico estuvo a punto de 
sucumbir, tuvo una corrida de depósitos, similiar a la que le ocurrió en 
abril al Banco del Progreso, sembrando desconfianza en la banca 
nacional. 

El 26 de octubre en Brasilia, Ecuador y Perú sellaron definitivamente la 
Paz. 

En Diciembre el Congreso Nacional aprueba el impuesto del 1% a la 
circulación de capitales. 

Estos hechos han sido algunos de los más notables ocurridos durante el 
año 1.998 que de diferentes maneras afectaron a los agentes económicos e 
influyeron en el desarrollo de las actividades de muestra empresa.
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OPINIÓN DEL AUDITOR EXTERNO 

Señores Accionistas y Directores de 
ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

1 Hemos auditado el Balance General de  ECOMSA ECUATORIANA DE 
COMESTIBLES S.A. al 31de diciembre de 1998 y el correspondiente Estado de Pérdidas y 
Ganancias, por dicho año. Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la Gerencia 
de la Compañía; nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados 

financieros basados en la auditoría practicada. 

2 El examen de auditoría fue efectuado de acuerdo con normas de auditoría generalmente 
aceptadas internacionalmente y en el Ecuador. Estas normas requieren que una auditoría 
sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de que los estados financieros no 
contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoría incluye 
el examen en base de pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones 
presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de 
contabilidad utilizados y las estimaciones relevantes hechas por la administración, así 
como la evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos 
que la auditoría llevada a cabo provee una base razonable para expresar una opinión. 

3 Según se explica en la Nota A de los Estados Financieros, la operación de la compañía 
está vinculada a la actividad de la industria en la rama de la elaboración de comestibles.



4 En nuestra opinión, los Estados Financieros arriba mencionados presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de ECOMSA 
ECUATORIANA DE COMESTIBLES $.A. al 31 de diciembre de 1998 y los resultados de 
sus Operaciones por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de 
contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador según se explica en la Nota B de los 
estados financieros. 

Quito, a 6 de abril de 1999 

LLe/20)0< 45) | 
Mariano Rojas L. 
Auditor Externo 

RNAE 183



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES $.A. 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 
  

(Expresado en miles de sucres) 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 

Inventarios 

Cuentas y documentos por cobrar 
Clientes 
Préstamos al personal 
Accionistas 
Cheques protestados 
Deudores varios 

Pagos anticipados 

Total activo corriente 

ACTIVO FIJO 

Costo y corrección 
Menos: depreciación acumulada 

ACTIVOS DIFERIDOS 

TOTAL DE LOS ACTIVOS 

5.900.618 
1.029 

513.289 
652.102 

381.662 

7.027.937 
(2.910.732) 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros 

36.901 

8.040.814 

7.448.700 

5.479.020 

21.005,435 

4.117.205 

158.880 

25.281.520



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 
  

(Expresado en miles de sucres) 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Proveedores 
Préstamos bancarios 
Sobregiros bancarios 
Impuestos por pagar 
Gastos por pagar 
Provisiones 
Intereses por pagar 

Varios acreedores 

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO NO CORRIENTE 

Préstamos Filanbanco 

PATRIMONIO 

Capital pagado 
Aportes para capitalización 
Reserva revalorización patrimonio 
Reexpresión monetaria 
Utilidades acumuladas 
Utilidad de 1998 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

5.088.600 
1.427.534 
295.566 

445 
529.718 
286.015 

1.672.685 
1.610.941 

310.000 
600.000 

2.058.502 
889.876 
242.834 
72.215 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros. 

10.911.504 

10.196.589 

4.173.427 

25.281.520



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 
AÑO 1998 

  

(Expresado en miles de sucres) 

Ventas netas 21.143.366 

Costo de operación 17.003.573 

Margen bruto de utilidad 4.139.973 

Gastos de ventas y comercialización 2,422,593 

Gastos generales y administrativos 1.227.728 

Utilidad operacional 489.472 

Otros ingresos netos 4.760.645 

Gastos financieros (5.177.902) 

UTILIDAD DEL AÑO 72.215 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

NOTAS EXPLICATIVAS 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 

  

Nota A.- DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL 

La compañía se constituyó en el mes de mayo de 1993 y comenzó la producción en el mes 
de julio del mismo año. 

La compañía se dedica al procesamiento y producción industrial de pasabocas o snacks y a 
su comercialización. 

La producción se efectúa totalmente en las instalaciones propias de la Compañía, 
utilizando para el efecto la maquinaria industrial de su propiedad, la misma que está en 

constante ampliación. 

Para la comercialización la compañía cuenta con una clientela que copa el mercado 
nacional y llega a las ciudades fronterizas del norte y del sur. 

Nota B.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES 
UTILIZADOS EN LA PREPARACION DE LOS ESTADO FINANCIEROS 

Aspectos generales 

La compañía utiliza los principios y prácticas contables que son de general aceptación en el 
Ecuador, basados fundamentalmente en el principio de costo histórico excepto por los 
activos fijos que fueron corregidos monetariamente aplicando las disposiciones legales. 

Inventarios



Los inventarios se valoran en base del costo promedio sea de compra o de fabricación de 

acuerdo con las facturas y los gastos incurridos. 

Activo fijo 

Está registrado al costo de adquisición y la corrección monetaria correspondiente. La 
depreciación anual que disminuye el valor de estos bienes, se calcula en base de las tasas 
que son aplicadas en el medio de acuerdo con lo establecido en la Ley Tributaria. 

Nota C.- DETALLE DE CAJA Y BANCOS 

Las cuentas de caja y bancos acumulan los valores que la Compañía dispone en moneda 
nacional. 

S/M. 

Cajas chicas 3.920 
Bancos locales 32.981 

36.901 

Nota D.- DETALLE DE INVENTARIOS 

S/.M. 

Materia Prima 555.805 
Material de empaque 539.243 
Producto terminado 113.043 
Productos en proceso 136.558 
Repuestos 39.900 
Bodegas 3.067.346 

Materiales indirectos 3.588.919 

8.040.814



Nota E.- PAGOS ANTICIPADOS 

Anticipos impuesto a la renta 
Compras en tránsito 

Garantías otorgadas 
Seguros anticipados 
Intereses anticipados 

Nota F.- ACTIVO FIJO 

Costo y corrección monetaria 

Edificios 
Maquinaria 
Equipo de oficina 
Muebles y enseres 
Herramientas 
Equipo de computación 

Depreciación acumulada 

TOTAL 

Nota G.- CAPITAL SOCIAL 

El Capital suscrito es de trescientos diez millones de sucres, pagado en su totalidad. 

S/. M. 

13.924 
3.449.402 

63.200 
11.787 

1.940.707 

5.479.020 

SALDOS 
31/12/98 

450.000 
6.113.567 

80.485 
133.098 
114.822 
135.665 

7.027.937 

(2.910.732) 

4.117.205



INFORME DE COMISARIO DE ECOMSA 
Ejercicio Contable 1.998 

Señores Accionistas: 

En cumplimiento de mis funciones de Comisario me permito informar a ustedes 
lo siguiente : 

He revisado los libros contables de la compañía, estableciendo la relación de 
auxiliares con mayores, de comprobantes con auxiliares, etc y encontré que 
todo estaba correcto. 

La Contabilidad se lleva de acuerdo con los principios de contabilidad 
generalmente aceptados en el Ecuador. 

El control de los activos es el adecuado, se levantan inventarios físicos 

mensualmente y en forma sorpresiva; se llevan kardex para el control de las 
bodegas de Producto Terminado y de Materia Prima, tanto en Quito como 
en Guayaquil. 

La facturación efectúa una persona, la cajera cobra y con un Informe de 
Caja entrega los valores a Presidencia para su disponibilidad. Ocasionalmente 
se efectuan arqueos de caja. 

INDICES FINANCIEROS: 

La Utilidad antes de impuestos representa el 0.34% de las ventas. 

El costo de ventas es el 80,42% de las ventas. 

Los gastos de ventas son el 11,46% de las ventas 
Los Gastos Generales y Administrativos son el 5.81% de las Ventas. 
La carga Financiera representa el 24,49% de las ventas. 

Señores Accionistas me pongo a su disposición para absolver cualquier 
pregunta referente a este informe, y en todo lo afirmado me remito a los 
Libros Contables y registros que reposan en las Oficinas de la Empresa. 
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OPINIÓN DEL AUDITOR EXTERNO 

Señores Accionistas y Directores de 

ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

1 Hemos auditado el Balance General de  ECOMSA ECUATORIANA DE 
COMESTIBLES S.A. al 31de diciembre de 1998 y el correspondiente Estado de Pérdidas y 
Ganancias, por dicho año. Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la Gerencia 
de la Compañía; nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados 
financieros basados en la auditoría practicada. 

2 El examen de auditoría fue efectuado de acuerdo con normas de auditoría generalmente 
aceptadas internacionalmente y en el Ecuador. Estas normas requieren que una auditoría 
sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de que los estados financieros no 
contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoría incluye 
el examen en base de pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones 
presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de 
contabilidad utilizados y las estimaciones relevantes hechas por la administración, así 
como la evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos 
que la auditoría llevada a cabo provee una base razonable para expresar una opinión. 

3 Según se explica en la Nota A de los Estados Financieros, la operación de la compañía 
está vinculada a la actividad de la industria en la rama de la elaboración de comestibles.



4 En nuestra opinión, los Estados Financieros arriba mencionados presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de ECOMSA 

ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. al 31 de diciembre de 1998 y los resultados de 
sus operaciones por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de 
contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador según se explica en la Nota B de los 
estados financieros. 

Quito, a 6 de abril de 1999 

HUBO) | 
Mariano Rojas L. 

Auditor Externo 
RNAE 183



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 
  

(Expresado en miles de sucres) 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 

Inventarios 

Cuentas y documentos por cobrar 
Clientes 

Préstamos al personal 
Accionistas 
Cheques protestados 
Deudores varios 

Pagos anticipados 

Total activo corriente 

ACTIVO FIJO 

Costo y corrección 
Menos: depreciación acumulada 

ACTIVOS DIFERIDOS 

TOTAL DE LOS ACTIVOS 

5.900.618 
1.029 

513.289 
652.102 

381.662 

7.027.937 
(2.910.732) 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros 

36.901 

8.040.814 

7.448.700 

5.479.020 

21.005.435 

4.117.205 

158.880 

25.281.520



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 
  

(Expresado en miles de sucres) 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Proveedores 
Préstamos bancarios 

O Sobregiros bancarios 
Impuestos por pagar 

Gastos por pagar 

Provisiones 
Intereses por pagar 

Varios acreedores 

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO NO CORRIENTE 

Préstamos Filanbanco 

PATRIMONIO 

9 Capital pagado 
Aportes para capitalización 
Reserva revalorización patrimonio 
Reexpresión monetaria 

Utilidades acumuladas 
Utilidad de 1998 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros. 

5.088.600 
1.427.534 
295.566 

445 
529.718 
286.015 

1.672.685 

1.610.941 

310.000 
600.000 

2.058.502 
889.876 
242.834 
72.215 

10.911.504 

10.196.589 

4.173.427 

25.281.520



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 
AÑO 1998 

  

(Expresado en miles de sucres) 

Ventas netas 21.143.366 

Costo de operación 17.003.573 

Margen bruto de utilidad 4.139.973 

Gastos de ventas y comercialización 2.422.593 

Gastos generales y administrativos 1.227.728 

Utilidad operacional 489.472 

Otros ingresos netos 4.760.645 

Gastos financieros (5.177.902) 

UTILIDAD DEL AÑO 72.215 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros 

 



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A 

NOTAS EXPLICATIVAS 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1998 

  

Nota A.- DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL 

La compañía se constituyó en el mes de mayo de 1993 y comenzó la producción en el mes 
de julio del mismo año. 

La compañía se dedica al procesamiento y producción industrial de pasabocas o snacks y a 
su comercialización. 

La producción se efectúa totalmente en las instalaciones propias de la Compañía, 
utilizando para el efecto la maquinaria industrial de su propiedad, la misma que está en 
constante ampliación. 

Para la comercialización la compañía cuenta con una clientela que copa el mercado 
nacional y llega a las ciudades fronterizas del norte y del sur. 

Nota B.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES 

UTILIZADOS EN LA PREPARACION DE LOS ESTADO FINANCIEROS 

Aspectos generales 

La compañía utiliza los principios y prácticas contables que son de general aceptación en el 
Ecuador, basados fundamentalmente en el principio de costo histórico excepto por los 
activos fijos que fueron corregidos monetariamente aplicando las disposiciones legales. 

Inventarios



Los inventarios se valoran en base del costo promedio sea de compra o de fabricación de 
acuerdo con las facturas y los gastos incurridos. 

Activo fijo 

Está registrado al costo de adquisición y la corrección monetaria correspondiente. La 
depreciación anual que disminuye el valor de estos bienes, se calcula en base de las tasas 
que son aplicadas en el medio de acuerdo con lo establecido en la Ley Tributaria. 

Nota C.- DETALLE DE CAJA Y BANCOS 

Las cuentas de caja y bancos acumulan los valores que la Compañía dispone en moneda 
nacional. 

S/M. 

Cajas chicas 3.920 
Bancos locales 32.981 

36.901 

Nota D.- DETALLE DE INVENTARIOS 

S/.M. 

Materia Prima 555.805 
Material de empaque 539,243 
Producto terminado 113.043 
Productos en proceso 136.558 
Repuestos 39.900 

Bodegas 3.067.346 

Materiales indirectos 3.588.919 

8.040.814



Nota E.- PAGOS ANTICIPADOS 

S/. M. 

Anticipos impuesto a la renta 13.924 
Compras en tránsito 3,449 402 
Garantías otorgadas 63.200 
Seguros anticipados 11.787 
Intereses anticipados 1.940.707 

5.479.020 

Nota F.- ACTIVO FIJO 

SALDOS 
Costo y corrección monetaria 31/12/98 

Edificios 450.000 
Maquinaria 6.113.567 
Equipo de oficina 80.485 
Muebles y enseres 133.098 

Herramientas 114.822 
Equipo de computación 135.665 

7.027.937 

Depreciación acumulada (2.910.732) 

TOTAL 4.117.205 

Nota G.- CAPITAL SOCIAL 

El Capital suscrito es de trescientos diez millones de sucres, pagado en su totalidad.



  

financieras 

documentos por cobrar 

cuentas incobrables 

cuentas cobrar 

de materia 

de en 

de suministros y materiales 

de termin. y mercad. en almacen 

en tránsito 

herramientas y accesorios 
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acth )s 
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NO CORRIENTES 

doc. cobrar, e invers. a largo plazo 

de constitución 

de y otros 

en asociaciones 

activos no corrientes 

Amortización acumulada 

CORRIENTE 

por pagar 

sociales 

1ESS e impuestos 

recibidos de sucursales, empresas o asoc. 

pasivos corrientes 

documentos pagar (largo plazo) 

de O casa 

emitidas 

pasivos a largo plazo 

TRIMONIO NETO 

suscrito y/o asignado 

Capital suscrito no pagado, acciones en tesor. 

de socios o accionistas para futura cap. 

por revalorización del patrimonio 

Reexpresión monetaria 

superávits 

Utilidad o (pédida) acumuladas ejerc. anteriores 

del ejercicio después del impuesto a la senta 

activos netos ( 

a la renta 

0 g
a 
p
a
 
o
 

  

NG a dad, 

con 1.V.A. 

exentas de J.V.A. o no 

Devoluciones y descuentos en ventas 

exentas y no 

con impuesto único 

rentas 

DE VENTAS 

inicial (bienes no producidos por la Cía.) 

de terminados 

de terminados 

final de productos terminados 

inicial de materia 

de materia 

de materia 

Inventario final de materia prima 

de obra directa 

de 

de obra indirecta 

materiales 

de inventarios, 

IESS y beneficios sociales 

y reparaciones 

teléfono 

de fabricación 

inicial de en 

Inventario final de productos en proceso 

inicial de productos terminados 

Inventario final de productos terminados 

DE ADMINISTRACION Y VENTAS 

salarios, beneficios sociales e indemnizaciones 

en ventas y publicidad 

de 

1. *, teléfono, télefax y fax 

contribuciones y otros 

de bienes y amortizaciones 

incobrables y baja de inventarios 

de pérdidas por diferencias de cambio 

comisiones 

deducibles 

de administración y ventas 

NO OPERACIONALES 

en venta de activos 

por diferencia de cambio 

gastos no operacionales 

O (PERDIDA) EJERCICIO (499-529-869) 

Gastos no deducibles el 

Gastos no deducibles (en el exterior) 

Neta 

Participación 15% de 

85% Dividendos percibidos 

rentas exentas y no 

y leyes 

x 

Utilidad (o pérdida) después del Imp. Rent. (590 - 591) 
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DENTIFICACIÓN DEL CONTRIBUYENTE 
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4 Pé 179172804001 = 02 EXPEDIENTE rez 03 |nazonsocias:| ECOMSA "ECHATOOQTAMNA DE COMESTIBLES S.A," 

04.) mmowca] PICHINCI | le 06 |cawon|  NUTTO | 07 |con.canron| 60 [08 | cunan | our 

09 | cau] PANAMERTCA Y AORTE 2015 E L1o[mueno] 5/01 [11 | reee] 477-497 12 ME ra] 478-109 
13 | ACTIVIDAD ECONOMICA | ELABORACION DP _PASAROCAS | 14 | COB, ACTIVIDAD ECON. B1 279 |15 | TIPO. CONTRIBUYENTE | 

16_ ] nomBAE DEL ASPRESENTANTE LEGAL | OR OE ESCUDERO [17 _ [ csn.oecuoaDan o Pasaporte | 9710576547 
20_ | pmtccion| L21 Jaommsracio] 10 [22 [eroouecon| 74 [23 |omos| 15 | auorton exenta PAJAS] 25 | ana] 183 

101 219.119.786 [ventas gravadas con 1.V.A. 401 110,.570.572,115 

Inversiones financieras temporales 102 ros rca ] Ventas exentas de 1,V.A. o no gravadas 402 E AAA 

Cuentas y documentos por cobrar (Clientes) 103 2.299 178 .905 Exportaciones 403 Pm 

(-) Provisión cuentas incobrables 104 14.976 .626 e Devoluciones y descuentos en ventas - 404 HA A 

Otras cuentas por cobrar 105 156.529.365 Dividendos percibidos 405 e 

Ipventario de materia prima 16| 5,455,029,284 Ingresos | Rentas exentas y no gravad.| 406 | --"——"-—— — 

ifventario de productos en proceso 107 96.999.742 operacionales Rentas con impuesto.único | 407 qq 

«] Inventario de suministros y materiales 108 1 . y . 428 . 932 : : Otras rentas 408 123 . 365. 1 73 

Inventario de prod. termin. y mercad. en almacén [188 180, 128. 4 pora: INGRESOS 499 10.593,337,.239 

Mercaderías en tránsito MO AAA momo COSTO DE VENTAS 

Repuestos, herramientas y accesorios 111 39,991,159 inventario inicial (bienes no producidos por la Cía.) | 501 a a o o 

Impuestos anticipados 112 1.304 .159 Compra de productos terminados 502 | rain o 

Otros activos corrientes 113 31 . 131,059 | importaciones de productos terminados 503 e 

TOTAL ACTIVO-CORRIENTE _ .£ 1191 39,935,712,199 ](- Inventario final de productos terminados O 

É Inventario inicial de materia prima 505 | 32. 27.333.419 

brenos, edificios e instalaciones 151 459.090.000 | Compras de materia prima 506] 4.324.835,514 

aquinarias, muebles, enseres y equipos 1521 4.055.117 593 Importaciones de materia prima 507 e e 

9 | Vehículos 153 74.330.231 |) Inventario final de materia prima 508 | 5.455,920,284 

Otros activos fijos 154 365.296 [Mano de obra directa 509 239.156.660 o 

(-) Depreciación acumulada 18511.221.758,333 | Depreciación de maquinaria, equip. y edif. de fábr. |-510 349.477,457 [ad 

TOTAL ACTIVO FIJO. 159 | 7,898.,504,792 | Mano de obra indirecta 51]  116,359,99: (9 
42. ACTIVOS NO CORRIENTES Suministros y materiales 512 193.790.483 Y 

y | Cuentas, doc. por cobrar, e invers. a largo plazo | 161 e e Seguros de inventarios, maquin., equip., y edif. 513 53 . 391 A 09 pe 

ES de organización y constitución. 162 mmm | Aportes lESS y beneficios sociales 514 729,5892,749 |. 

Gastos de investigación exploración y otros 163 mmm | Mantenimiento y reparaciones 515 119,.019,112 tu 

Aportaciones en asociaciones —. 164 Sam | Energía, agua y teléfono 516 556.166.617 a 
Otros activos no corrientes 165 | 1.140.357.520 [otros gastos de fabricación $17 102.823,987 10 

| (-) Amortización acumulada. 610 noo mmm | Inventario inicial de productos en proceso 518 52,682,444 |Q 

TOTAL. ACTIVO-NO CORRIENTE 169 | 1.149.367,520 | (-) Inventario final de productos en proceso * 519 35,00%, 743 ¡4 

TOTAL.-DEL 'ACTIVO4119 + 159 + 169) * 170 14,974,634,516 | inventario inicial de productos terminados - 520 21.789.591 R 

PASIVO CORRIENTE (-) Inventario final de productos terminados 521 129.726,345 
Cuentas por pagar 201 | 2.023.077,322 [TOTAL COSTO DE VENTAS s29 | 5.017,.384.3939 |> 
pe por pagar - : 202 |1.5683.522,662 [GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS 
Provisiones sociales por pagar. : 203 214.977.539 | sueldos, salarios, beneficios sociales e indemnizaciones |.-851 J... 2 Fed 070 | 

Boligaciones: IESS e impuestos 204 3439,37*,394 | Comisiones en ventas y publicidad . 552 345,552,517 le 

portes recibidos de sucursales, empresas o asoc. | 205 ammm. |] Gastos de gestión - 553 534,351,435 

Otros pasivos corrientes 206 en mo mo — | Agua, luz, teléfono, télex y fax 554 129,.755,401 

[TOTAL PASIVO CORRIENTE 209 | 4,259,943,917_ | Impuestos, contribuciones y otros 555 29,408,502 

PASIVO LARGO PLAZO (NO CORRIENTE) Depreciación de bienes y amortizaciones 556 36,015,334 

Cuentas y documentos por pagar (largo plazo) 21117.537,.367.,897 | Cuentas incobrables y baja de inventarios 557 6.295.428 

Préstamos de accionistas o casa matriz 212 rr cs mr | Amortización de pérdidas por diferencias de cambio | 558 a a 

Obligaciones emitidas 213 o Intereses y comisiones 559 a 

Otros pasivos a largo plazo 214 mmm | Provisiones deducibles 560 | mms a ms 

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 21917.537.857,297 [otros gastos de administración y ventas 561 52.474.534 

TOTAL DEL PASIVO (209 + 219) 22011,798.316.314 [TOTAL GASTOS ADMINIST, Y VENTAS 569 [2eL0D0. 170 10 
> PATRIMONIO NETO GASTOS NO OPERACIONALES 

Capital suscrito y/o asignado 301 310.000.000 | Pérdida en venta de activos SM]. eno a 

4 (-) Capital suscrito no pagado, acciones en tesor. | 302 |” orar. |] Pérdida por diferencias de cambio 572 127,2894,82899 

Aportes de socios o accionistas para futura cap. | 303 600.909 . 200 [otros gastos no operacionales 573 2,2423 .294,533 

Reservas 304 cr TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES 579 12.370,579,432 

| Reserva por revalorización del patrimonio 305/11.137,242,534 [UTILIDAD O (PERDIDA) EJERCICIO (499-529-569) | 580 40.013,469 

Reexpresión monetaria 306 1 ,095,962,061 (+) Gastos no deducibles (en el país) 581 e a a 

Otros superávits 307 memes. | (+) Gastos no deducibles (en el exterior) 582 a tc 

Utilidad o (pérdida) acumuladas ejerc. anteriores 308 5.453.048  [(-) Amortización pérdidas de años anteriores 583 A 

Utilidad (o pérdida) del ejercicio después del impuesto a la renta | 309 27.299.159 | Utilidad Neta (580+581+582-583) 584 49,913,469 

TOTAL PATRIMONIO NETO 319 13.175.867.703 | () Participación 15% de Trabajadores 585 6.002,020 
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO (220 + 319) | 32014,974,534,515 | () 85% Dividendos percibidos 586 _— 

(-) 85% Rentas con impuesto único 587 a e o 

D) CALCULO DEL ANTICIPO POR EL SIGUIENTE EJERCICIO (-) 85% otras rentas exentas y no gravadas 588 a ra 

1% Total activos netos (1%xCódigo 170-deducciones) 701 a cr a | (-) Reinversiones y leyes de fomento 589 e tc 

80% Impuesto a la renta causado (80%xGódigo 729) 702 1449 321 UTILIDAD GRAVABLE (584-(585 a 589)) 590 34,911,449 

a 016702)-770) 0 s iS Za Ggi, PUBUESIOA LA RENTA (590 x 28%)... infla oo 

E RENTAS CON IMPUESTO UNICO t Utilidad (o pérdida) después del Imp. Rent. (590 - 591) [592 27 309. 15% 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS HERENCIAS, LEGADOS, DONAC. RIFAS, APUESTAS Y SIMILARES IMPUESTO UNICO 

704 e 705 | mona 706 | mmm 709 | rr o 
E DETALLE DE COMPENSACIONES. | TOTAL IMPUESTO CAUSADO (591 + 709) |- 729 6.802.290 
0 1 CAME EJER.IMP. | 731 | ——-  |No.TRAM: | 732| _.._  |[|FECH.ING.| 733|.____ | 739 A 
: Phme.[ 700 | ————  [|EJER.IMP.| 741] ---  [No.TRAM. | 742 | ---  |FECH.ING.| 743 | =--- | 749 In 

S [nee REEXP. MON. EJER. IMP. | 751 _— 739 

o era Laa JO TOTAL COMPENSACIONES 10] oo 
A. 0 (-) Anticipos pagados 770 e a a on o 

> a A : LD S DN La ¿ . 1 A 7 P( Impuestos retenidos 771 1 994,150 

==, a | SALDO A FAVOR 772 A o 

n lA Ue) po === — IMPUESTO A PAGAR 773 998.140 
« Yirma del represent le jégal E Firma del contador ¡Interés por mofa TÍA o 

- DR. CIOSE-E á RO — [Nombre | 800 | RUREN CORREA [Multas 778 A, 
- Matr. No. _ | 801 7432 TOTÁL PAGADO” 799 4,093,140 
L Efectivo Cheque No. a Banco Notas de Crédito (cantidad) | o 

po o? emo mmm Sho es e 

RLRAD añías o SELLO Y FECHA DE RECEPCION Exp. 1997 É 
| Sos Suc: MAYGR” re0ía Saa 

16. sae 16 
_RECIBIDOR - PAGA 1 a 
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| FORMULARIO SCS-1| 
REPUBLICA DEL ECUADOR - 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS- De OURAN de 1997 

NOMINA DE SOCIOS Y ACCIONISTAS. | Expédiente No. 7833-93 

  

  

   

  

y E No. A 0 0 0 3 5 21 4 1_ TOTAL CAPITAL SOCIAL: . 310.000,000,00 
IDENTIFICACION DE LA COMPANIA 

RUC 

  
    

  
A E ame 

1791250400001 RAZON SOCIAL ECOMSA " ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A." 

inscritos en el Libro de Acciones y Accionistas (Art. 190 de la Ley de Compañias), o en el Libro de Participaciones y SOCIOS 

(Art. 115 de la Ley de Compañías) y en el Registro Mercantil (Art. 133 de la Ley de Compañías) 

DATOS DEL ACCIONISTA O SOCIO 

| Cédula, RUC o |Mversión de Acciones o Aportaciones 

No. Nombres ¡Nacionalidad Extranjeros. 2 
: - 

2| CORDOVA VALLEJO JULIO ECUATORIANA 17 7- 

3 ECUATORIANA | 170645476-4 
a| BORJA MALDONADO EDISON ECUATORIANA 170590201 -1 

      
    

000,00 

1,500.000,00 

35 

Certifico que la información es correcta   TOTAL | 310.000.000,00 

Notas: 

(Q 1 Según el Art. 209 de la Ley de Compañías, si la Sociedad hubiera 'amortizado 

QUII/ acciones, pondrá la denominación de la compañía en la misma columna 

131 96l representapÉé legal "Apellidos y Nombres Completos" y los valores correspondientes a las acciones 
DR. ERO readquiridas en las columnas respectivas; y para el caso de las compañías - 

- limitadas rige lo dispuesto en el Art. 144 

QUITO, 16 DE ABRIL DE 1998 
Lugar y fecha de presentación 2 Códigos a usarse por inversionistas extranjeros 

1 INVERSION EXTRANJERA DIRECTA 

2 INVERSION SUBREGIONAL 

3 INVERSION DE EXTRANJEROS CALIFICADA COMO NEUTRA 

4 INVERSION DE EXTRANJEROS CALIFICADA COMO NACIONAL 

  

    

ORIGINAL: SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS... 
Taski Editora S.A. A.U.C.1790716147001 Resolución 03328 - 96 - 07 - 29 

a 
 



1 WPFHTUILATIW Sup 

“REPUBLICA DEL'ECUADOR.. e mia e 
«SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS AE a 
NOMINA DE SOCIOS Y ACCIONISTAS: * [Expcienteno. -33 

a) - LS (li A A 

o NO. AO 0035241. Y OTAL CAPITAL SOCIAL | 310.000.000,00 
IDENTIFICACIÓN DE LA COMPAÑIA 
RUC 

  
E     

    

   

      
A E EAS 

1791250400001 | RAZON SOCIAL ECOMSA '" ECUATORIANA DE COMESTIBLES S. A." 

inscritos en el Libro de Acciones y Accionistas (Art. 190 de la Ley de Compañías), o en el Libro de Participaciones y SOcIós 

(Art. 115 de la Ley de Compañías) y en el Registro Mercantil (Art. 133 de la Ley de Compañias) 

_DATOS DEL ACCIONISTA O SOCIO 

          

Cédula, RUCO | ersión de Acciones o Aportaciones 
Nombres Nacionalidad Extranjeros. 2 Zz
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CORDOVA VALLEJO JULIO ECUATORIANA | 17 Y 00 
ECUATORIANA 70645476-4 . . 

BORJA MALDONADO EDISON ECUATORIANA | 170590201-1 1.500.000,00 
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34 

35 

Certifico que la información es correcta   TOTAL | 310,000.000,00 

Notas 

E 1 Según el Art. 209 de la Ley de Compañías, si la Sociedad hubiera amortizade 

DUI acciones, pondrá la denominación de la compañía en la misma columna 

03 Tél representapfb legal "Apellidos y Nombres Completos" y los valores correspondientes a las acciones 

DR. JERO readquiridas en las columnas respectivas; y para el caso de las compañias 

e limitadas rige lo dispuesto en el Art. 144 

QUITO, 16 DE ABRIL DE 1998 

Lugar y fecha de presentación 

  

  2 Códigos a usarse por inversionistas extranjeros 

1 INVERSION EXTRANJERA DIRECTA 

2 INVERSION SUBREGIONAL 

3 INVERSION DE EXTRANJEROS CALIFICADA COMO NEUTRA 

4 INVERSION DE EXTRANJEROS CALIFICADA COMO NACIONAL. 

Ex ESSE ESE EE PERES 
ORIGINAL: SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS Exp. 1997 

Taski Editora S.A. A.U.C.1790716147001 Resolución 03328 - 96 - 07 - 29 

  

A A



q 

REPUBLICA DEL'ECUADOR. - 
| SUPERINTENDENCIA | DE COMPAÑIAS 47833 
"NÓMINA DE E 

mn - No. A000 3 5 2! 4 1. -— ErotaLcapITaLsociaL | 310.000.000,00 
IDENTIFICACIÓN DE LA COMPAÑÍA 

  

  

  

   

      

LA 31 de Diciembre de 3997 
PUNA INIA 

  

   

      
  

1791250400001 RAZON SOCIAL ECOMSA *" ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A." 

Inscritos en el Libro de Acciones y Accionistas (Art. 190 de la Ley de Compañias), o en el Libro de Participaciones y SOCIOS 
(Art. 115 de la Ley de Compañias) y en el Registro Mercantil (Art. 133 de la Ley de Compañías) 

DATOS DEL ACCIONISTA O SOCIO 

          
      

Cédula, RUCO |M"versiónde Acciones o Aportaciones 

Nombres Nacionalidad Extranjeros, 2 Z o 
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CORDOVA VALLEJO JULIO 170 Y 00 
ECUATORIANA 70645476-4 . . 

BORJA MALDONADO EDISON ECUATORIANA ¡ 170590201-1 1.500.000,00 
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34 

35 

Certifico que la información es correcta   TOTAL | 310.000.000,00 

  

Notas. 

A 4 Según el Art. 209 de la Ley de Compañías, si la Sociedad hubiera 'amortizado 

QUIA/ acciones, pondrá la denominación de la compañía en la misma columna 

FÍN Tél represent legal "Apellidos y Nombres Completos" y los valores correspondientes a las acciones 

Ro. JERO readquiridas en las columnas respectivas; y para el caso de las compañías - 

E limitadas rige lo dispuesto en el Art. 144 

QUITO, 16 DE ABRIL DE 1998 

Lugar y fecha de presentación 

  

  ? Códigos a usarse por inversionistas extranjeros 

1 INVERSION EXTRANJERA DIRECTA 

2 INVERSION SUBREGIONAL 

3 INVERSION DE EXTRANJEROS CALIFICADA COMO NEUTRA 

4 INVERSION DE EXTRANJEROS CALIFICADA COMO NACIONAL 

  

    

  

DENCIA DE COMPAÑIAS a Exp. 1997 
Taski Editora S.A. R.U.C. 1780716147001 Resolución 03928 - 96 - 07 - 29



0 
ECOMSA 

PRIMEROS EN CALIDAD 

SABOR Y FRESCURA 

icono de los producios vomidos representa 01 56,2 por ciento, 

Los Gastos de Adhanetración y Ventas representan o) 14.49 por cronto de las von 

La Cirsa VMinsnctora ropeecogta 0120 07 por evento 

cobores Accionistas me ponso a st dispossejon para absolver caalgaiior progurta yo cu 

todo do albimado e ice a dos Libros Comisbles Y Bostsltos que Feposan ett las 

obiomas de la Iiupresa 

   

  

    
¿Mentan 

A [ALADO A 
Losa ó Fernandes Es 

Matricula uc 7647 

    

  

Panamericano Norte Km. 6 1/2 - Telfs, 477 497 - 483193 - 483195 - Fax: 478 100 - Quito - Ecuador



e 
ECOMSA 
  

  

PRIMEROS EN CALIDAD 

SABOR Y FRESCURA 

infoarare de dlereacia 

Sepores Accriontalar 

Pl banunado en Diciembre de 1297 fic ur ano muy combalsmuado pora 
politica da cada delo Brcsramalo drago 009 esperanza para Dor empresarios pes 

ponsimnos que Da cobupción y pa meva era de estabilidad. honorabilidad y todsao se 

abrián. quero «Ho no fue verdad, esta esperaba po simi y protllo unos que Tos utlates 
pohticos de +jempre se apoderaban del golucrie $ coplimiala da corimperon 5 +1 

dexeobierno 

Esta sigación ide porcesntandose dia a día basta rebasar las honteras y 
desacreditarnuos como paje eel extrayoro, Heesndo ha ser cabiíieados como pas corogblo 

Hesgo pata luvetÍto 

Mauesita epiprues ep veo comfexta. veo vi0. COR probivmas “p e) 

aprovistonamesto de mstebta prisa, pero pude sor superado y huestia Ventas un po bación 

alone anterior lievon sapecions en ua 135%. 

Las ufihidades fueros may bajas debido al morentsnto de dos cosdos va que 
ho se subieron dos precios al ausuro ro. 

bare casapo taboral tenemos puesta prayot Tera, coblanos 0 eb apoyo 
cal de nuestros trabajadores y Bo hemos teuido amueun conflicto iaboral. 

En oodeo MP YO  PPPrC CTO PESBDRICO esperamos icpettentar 

substanciabinente las ventas. pues haremos el rola arcuto de uuesiro producto Hiunado 
sperborosrs 

Panamericana Norte Km. 6 1/2 - Telfs. 477 497 - 483193 - 483195 - Fax: 478 100 - Quito - Ecuador
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ECOMSA 
  
  

PRIMEROS EN CALIDAD 

SABOR Y FRESCURA 

Esperamos fagilsón miablenertos con preciós que ños permitas obten 

ganancias raconables. surigos scticilrcndo ya feumes el Penomero del Nilo que tele 
abocta y las ventas y es confiacojon economia evo goueral por da bado de meteoro del 

Visco y como consecuencia de ello ol odebicó que cducta al desarrollo de obrar de 
miruesicuelura que conpar maño de obra ño calificada y dernamsa la economia 

Usporimos eh este año contar con una Mitorsión extranjera ch nuestra 

empresa que ños provea de capital Hoseco para cancolar los creditos oyeroxos y arnet 
testeo capital de trabajo Y operacion 

Vonomos Hiidadas esperanzas de que este año seya elmejor de los vavtdos 

hasta da fecha 

Quero exprosar, un seyadoctoneale expeoral a todos dos iraleqadores de 

la Compañía plante. anleguntealo y adininistración y a ustedes settores acciomistar por 

sy colita dopositada eb au porsobe, 

CHRCias, 

  
Panamericana Norte Km. 6 1/2 - Telís. 477 497 - 483193 - 483195 - Fax: 478100 - Quito - Ecuador
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ECOMSA 
  
  

PRIMEROS EN CALIDAD 

SABOR Y FRESCURA 

PO BOE E CORA ARE 

DE LCOMEA 

AL3LDLE DICEOMDER DL 1007 

Soñores Acciona. 

En cumplimento de ms finciones de (Comisario me permito Jornar a ustedes ques 

Ue revizado los hibros coptables de Ja 1 ongruiita establecióndo la rc lación de suxdiaros 
COB Iores y epcuenhio rue toda ex correcto 

La contabilidad se Uova du acuerdo com dos prntvipios generalmente aceptados de 
año gra ted de computación con da que 

  

contabilidad eo Eooadar Lada adquerto eu este 

esta iralugyado, Ed Soílbwaro de desarrellado por ed le dove Ricaurte caporto om ch 

tcina, quien da su apoyo porhatciód. 

ba cuanto al control de dos arcbivos de la Compania obrerve que es adecuado sy 
etectuan levatdamientos de anvenartos  tuelsaales Yo ocastamaditente de Jortna 
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OPINION DEL AUDITOR EXTERNO 

Señores Accionistas y Directores de 
Ecomsa Ecuatoriana de Comestibles S.A. 

Hemos auditado el Balance General de Ecomsa Ecuatoriana 

de Comestibles S.A. al 31 de diciembre de 1997 y el 

correspondiente Estado de Pérdidas y Ganancias, por 

dicho año. Estos estados financieros son de 

responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Nuestra 

responsabilidad es expresar una opinión sobre estos 

estados financieros basados en la auditoría practicada. 

El examen de auditoría fue efectuado de acuerdo con 
normas generalmente aceptadas internacionalmente y en el 

Ecuador. Estas normas requieren que una auditoría sea 

diseñada y realizada para obtener certeza razonable de 

si los estados financieros no contienen exposiciones 
erroneas oO inexactas de caracter significativo. Una 
auditoría incluye el examen a base de pruebas, de la 

evidencia que soporta las cantidades y revelaciones 

presentadas en los estados financieros. Incluye también 

la evaluación de los principios de contabilidad 

utilizados y las estimaciones relevantes hechas por la 

administración, así como la evaluación de la 
presentación general de los estados financieros. 

Consideramos que la auditoría llevada a cabo provee una 

base razonable para expresar una opinión. 

Según se explica en la Nota A a los estados financieros, 
«la operación de la compañía está vinculada a la 

actividad de la industria en la rama de la elaboración 

de comestibles.



4. En nuestra opinión, los estados financieros arriba 

mencionados presentan razonablemente, en todos los sus 

aspectos importantes, la situación financiera de Ecomsa 
Ecuatoriana de Comestibles S.A. al 31 de diciembre de 

1997 y los resultados de sus operaciones por el año 

terminado en esa fecha, de conformidad con principios de 
contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador según 

se explica en la Nota Ba los estados financieros. 

Quito, a 31 de marzo de 1998 

Mariano Rojas L 

Auditor Externo 

RNAE 183 
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ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

a 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

  

(Expresado en miles de sucres) 

- ACTIVO 

E ACTIVO CORRIENTE 
Caja y Bancos 

Documentos y cuentas por cobrar 
Clientes 
Préstamos al personal 

Accionistas 

Cheques protestados 
qn 0 Deudores varios 

4 

Inventarios 

Pagos anticipados 

Total del Activo Corriente 

ACTIVO FIJO 

Costo y revalorización 

Depreciación Acumulada 

0 Activos diferidos 

TOTAL DEL ACTIVO 

270.120 

Lo 2.401.329 

7.230. 

33. 

5.180.363 
(1.281.758) 

14.974. 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros. 
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ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

  

(Expresado en miles de sucres) 

PASIVO Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Deudas a Bancos 
Acreedores varios 

Proveedores 

Prestaciones sociales y acumulaciones 

Intereses y comisiones por pagar 

Total del Pasivo Corriente 

PASIVO NO CORRIENTE 

Deudas Bancarias 

PATRIMONIO 

Capital 310.000 

Reserva revalorización patrimonio 1.137.242 

Reexpresión monetaria 1.095.963 

Aportes para capitalización 600.000 

Resultados anteriores 5.454 
Utilidad de 1997 40.013 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

1.241.627 
114.180 
672.602 
551.213 

14.537 
e e 

2.594.159 

9.191.853 

3.188.672 

14.974.684 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros.
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ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AÑO 1997 

  

(Expresado en miles de sucres) 

Ventas netas 

Costo de productos vendidos 

Margen bruto de utilidad 

Gastos de ventas y comercialización 

Gastos generales y administrativos 

Utilidad operacional 

Gastos financieros 

Otros ingresos netos 

UTILIDAD DEL AÑO 

Las notas anexas Torman parte de los estados financieros 
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017. 
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ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

NOTAS EXPLICATIVAS 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

  

Nota A.- DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL 

La compañía se constituyó en el mes de mayo de 1993 y comenzó 

su producción en julio del mismo año. 

la compañía se dedica al procesamiento y producción 

industrial de pasabocas (snacks) y a su comercialización. 

La producción total se efectúa en las ¡instalaciones propias 
de la compañía y utilizando su maquinaria industrial, la 

misma que está en proceso de ampliación constante. 

Para la comercialización la compañía cuenta con una clientela 

que copa el mercado nacional y llega a las ciudades 

fronterizas del norte y del sur. 

Nota B.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES 
UTILIZADOS EN LA PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Aspectos Generales 

La compañía utiliza los principios y practicas contables que 
son de general aceptación ¡internacional y en el Ecuador, 

basados fundamentalmente en el principio de costo histórico 

excepto por los activos fijos a los que se aplicó la 
corrección monetaria , de acuerdo con las disposiciones 

vigentes.
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Inventarios 

Los inventarios se valoran en base al costo promedio sea de 

compra o de fabricación de acuerdo con las facturas y los 
gastos incurridos. 

Activo fijo 

Está registrado al costo de adquisición mas la corrección 

monetaria correspondiente. La depreciación anual que 
disminuye el valor de estos bienes, se calcula en base a las 

tasas que son aplicadas en el medio de acuerdo con lo 

establecido en la Ley de Régimen Tributario Interno. 

Nota C.- DETALLE DE CAJA Y BANCOS 

S/ . MM 

Cajas chicas 3.025 

Bancos locales 267.095



Nota D.- DETALLE DE INVENTARIOS 

S/ . M 

Materia prima 863.216 
Materialel de empaque 1.599.251 

Productos terminados 211.781 

Productos en proceso 62.682 
Repuestos 39.901 

Bodega 2.993.453 

Material promociones 1.457.429 

7.227.713 

Nota E.- PAGOS ANTICIPADOS 

S/ .M 

Anticipos impuesto a la renta 1.804 

Seguros anticipados 28.281 
Garantias otorgadas 3.200 

A e a
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 Nota F.- ACTIVO FIJO 

Costo y revalorización 

Edificios 
Maquinaria 

Equipo de oficina 

Vehícutos 
Muebles y enseres 

Herramientas 

Instalaciones 

Equipo de computación 

Depreciación acumulada 

TOTAL 

Nota G.- GASTOS DIFERIDOS 

Exhibidores 
Varios gastos diferidos 

Saldo 
31-12-97 

a a e o A e 

1.058.776 
81.593 
A e e a 

1.140.369



A
 

E 
r I 

Nota H.- DEUDAS A BANCOS 

S/. M 

Sobregiros 1.241.627 

Nota J. PRESTACIONES SOCIALLS Y ACUMUL ACIONLUS 

S/. M 

Aportos y próstamos TUSS 374.336 

Provisiones sociales 176.857 

1 Renta empleados 20 

551.213 

Nota K.- CAPITAL SOCIAL 

El capital suscrito es de S/. 310 millones, pagado en su 
totalidad.
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Ce: «REPÚBLICA DEL ECUADOR |... a 
' SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS —  [p--*-—-Diciembre 1296, 
NOMINA DE SOCIOS Y ACCIONISTAS Expediente No. 47833-93 

No.B 000 09792 TOTAL CAPITAL SOCIAL 310.000.000,00 
IDENTIFICACION DE LA COMPAÑIA 

RUC , RAZON SOCIAL 

791250400001 :. ECOMSA, ECUATORIANA DE COMESTIBLES 6S. A. 
Inscritos en el Libro de Acciones y Accionistas (Art. 190 de la Ley de Compañias), o en el Libro de Participaciones y Socios 
(Art. 115 de la Ley de Compañías) y en el Registro Mercantil (Art. 133 de la Ley de Compañías) 

DATOS DEL ACCIONISTA O SOCIO Código de 

TT Cédula, RUC O versión de Acciones o Aportaciones 
No. Apellidos y Nombres Completos 1/ Nacionalidad Pasaporte Extranjeros. 2 / No. VALOR TOTAL 

1 ESCUDERO SILVA JOSE ECUATORIANA | 170057654-7 300.000 .000,00 

2 CORDOVA VALLEJO JULIO _ ¡ECUATORIANA | 170290837-5 Ñ 5.000 .000,00 

3 CORDOVA VALLEJO SANTIAGO ECUATORIANA | 170645476-4 2.500.000,00 

4 BORJA MALDONADO EDISON | ECUATORIANA | 170590201-1 1.500.000,00 

5 BORJA MALDONADO LUIS ¡ECUATORIANA | 170549934-9 1.000.000,00 

6 

7 

8 Y 

9 

10 

11 

12 

13 IM 

14 pe 

15 

16 | 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 | 

24 Ñ 

25 | 

26 

27 

28 

29 

30 

31 | 

O: | 

33 | 

34 | 

35 o 

Cerltifico que la información es correcta T 

OTAL | 310.000.000,00 

  

Lugar y fecha de presentación 

ORIGINAL: SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

Offsetec S.A. R.U.C. 1790149749001 Resolución 03328 - 96 - 07 - 29 

        
Notas: 

1 Según el Art. 209 de la Ley de Compañías, si la Sociedad hubiera amortizado 

acciones, pondrá la denominación de la compañía en la misma columna 

"Apellidos y Nombres Completos” y los valores correspondientes a las acciones 

readquiridas en las columnas respectivas; y para el caso de las compañías 

limitadas rige lo dispuesto en el Art. 144 

  
2 Códigos a usarse por inversionistas extranjeros: | 

1 INVERSION EXTRANJERA DIRECTA 

2 INVERSION SUBREGIONAL 

3 INVERSION DE EXTRANJEROS CALIFICADA COMO NEUTRA 

4 INVERSION DE EXTRANJEROS CALIFICADA COMO NACIONAL 

  

  

Exp. 1997 +



INFORME DE GERENCIA 

SEÑORES ACCIONISTAS 

EL AÑO DE 1996, FUE UN AÑO DIFÍCIL PUES ESTUVO MARCADO POR LA POLÍTICA, 

DOS SUFRAGIOS PARA ELECCIÓN DE PRESIDENTE, PRIMERA Y SEGUNDA VUELTAS, 

LO QUE OCASIONÓ INCERTIDUMBRE EN TODAS LAS ESFERAS SOCIALES CON UNA 

REPERCUCION MUY NEGATIVA PARA LA ECONOMÍA NACIONAL. 

LUEGO DE LA POSESIÓN PRESIDENCIAL SE ESPERABA QUE SE ESTABILIZARA LA 

TENSIÓN POLÍTICA, PERO ESTO NO OCURRIÓ AS] Y LA INCERTIDUMBRE CONTINUABA, 

YA QUE NUESTRO MEDIO ECONÓMICO ES MUY SENSIBLE, LA ECONOMÍA NO SE 

RECUPERABA, NO HABÍA INVERSIÓN, MÁS POR EL CONTRARIO, SE DABAN FUGAS DE 

CAPITALES, NINGUNA INVERSIÓN, TODOS EN ESPERA DE MEDIDAS ECONÓMICAS 

QUE NO SE EFECTUABAN Y SE ANUNCIABA SU CONTINUA POSTERGACIÓN 

CAUSANDO RECESIÓN EN LA ECONOMÍA NACIONAL. 

EN ESTE MARCO CRÍTICO, NUESTRA EMPRESA SE DESENVOLVIÓ COMO UN LEÓN 

HERIDO, ALCANZANDO NIVELES ACEPTABLE DEVENTA Y UNA UTILIDAD QUE 

COMPARATIVAMENTE CON LAS EMPRESAS DEL SECTOR ES MUY RESPETABLE YA 

QUE LA CRISIS LLEVÓ A LA QUIEBRA A MUCHAS INDUSTRIAS Y OTRAS SUFRIERON 

PÉRDIDAS MUY IMPORTANTES. 

ESPERAMOS QUE EL NUEVO PERIODO SEA MEJOR, CON UNA POLÍTICA MAS 

ESTABLE, QUE BRINDE UN AMBIENTE DE CONFIANZA A LAS INVERSIONES Y A 

TODOS LOS AOENTES ECONÓMICOS EN GENERAL, 

EXPRESO MI AGRADECIMIENTO A TODO EL PERSONAL EJECUTIVO, VENTAS 

ADMINISTRACIÓN Y PRODUCCIÓN, CREO QUE NUESTRO MAYOR CAPITAL ES EL 

HUMANO Y EXPRESO MI AGRADECIMIENTO ESPECIALA USTEDES SEÑORES 

ACCIONISTAS POR SU CONFIANZA EN MI PERSONA. 

DR. J 
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ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

ESTADOS FINANCIEROS 

Al 31 de diciembre de 1996 

  

CONTENIDO 

* Opinión del Auditor Externo 

* Balance General 

* Estado de Pérdidas y Ganancias 

* Notas Explicativas 

ABREVIATURAS 

Ss/. Sucres 

S/.M. Miles de Sucres



OPINION DEL AUDITOR EXTERNO 

Señores Accionistas y Directores de 

Ecomsa Ecuatoriana de Comestibles S.A. 

1. Hemos auditado el Balance General de Ecomsa Ecuatoriana 

de Comestibles S.A. al 31 de diciembre de 1996 y el 

correspondiente Estado de Pérdidas y Ganancias, por 

dicho año. Estos estados financieros son de 

responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Nuestra 

responsabilidad es expresar una opinión sobre estos 

estados financieros basados en la auditoría practicada. 

2. El examen de auditoría fue efectuado de acuerdo con 

narmas generalmente aceptadas internacionalmente y en el 

Ecuador. Estas normas requieren que una auditoría sea 

diseñada y realizada para obtener certeza razonable de 

si los estados financieros no contienen exposiciones 

erroneas 0 inexactas de caracter significativo. Una 

auditoría incluye el examen a base de pruebas, de la 

evidencia que soporta las cantidades y revelaciones 

presentadas en los estados financieros. Incluye también 

la evaluación de los principios de contabilidad 

utilizados y las estimaciones relevantes hechas por la 

administración, así como la evaluación de la 

presentación “general de los estados financieros. 

Consideramos que la auditoría llevada a cabo provee una 

base razonable para expresar una opinión. 

3. Según se explica en la Nota A a los estados financieros, 
la operación de la compañía está vinculada a la 

actividad de la industria en la rama de la elaboración 
de comestibles.



4. En nuestra opinión, los estados financieros arriba 

mencionados presentan razonablemente, en todos los sus 

aspectos importantes, la situación financiera de  Ecomsa 

Ecuatoriana de Comestibles S.A. al 31 de diciembre de 

1996 y los resultados de sus operaciones por el año 

terminado en esa fecha, de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador según 

se explica en la Nota Ba los estados financieros. 

Quito, a 31 de julio de 1997 

  

lUULO Jos 15) . 
Mariano Rojas L 

Auditor Externo 

RNAE 183



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

BALANCE GENERÁL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

  

(Expresado en miles de sucres) 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 

Documentos y cuentas por cobrar 

Clientes 
Préstamos al personal 

Accionistas 

Cheques protestados 

Deudores varios 

Inventarios 

Pagos anticipados 

Total del Activo Corriente 

ACTIVO FIJO 

Costo y revalorización 

Depreciación Acumulada 

Activos diferidos 

Otros activos no corrientes 

TOTAL DEL ACTIVO 

4.020.324 
(888.841) 

A A e e a 

10. 

23. 

417, 

. 959. 

131 

.058. 

536. 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros. 

558 

. 483 

514 

.543 

376
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ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

  

(Expresado en miles de sucres) 

PASIVO Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Deudas a Bancos y Mutualistas 

Acreedores varios 

Proveedores 

Prestaciones sociales y acumulaciones 

Intereses y comisiones por pagar 

Total del Pasivo Corriente 

PASIVO NO CORRIENTE 

Deudas Bancarias 

PATRIMONIO 

Capital 310.000 

Reserva revalorización patrimonio 666.015 

Reexpresión monetaria 514,625 

Aportes para capitalización 600.000 

Resultados acumulados (23.530) 

Utilidad de 1996 152.072 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

6.517.696 

378.781 

1.017.341 

388.463 

91.002 

8.393.283 

23.911 

2.219.182 

10.636.376 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros.



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 
AÑO 1996 

  

(Expresado en miles de sucres) 

Ventas netas 9.316. 

Costo de productos vendidos (5.366. 

Margen bruto de utilidad 3.949. 

Gastos de ventas y comercialización (618. 

Gastos generales y administrativos (505. 

Utilidad operacional 2.825. 

Gastos financieros (2.688. 

Otros ingresos netos 15. 

UTILIDAD DEL AÑO 152. 

Las notas anexas forman parte de los estados financieros 
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ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

NOTAS EXPLICATIVAS 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 

  

Nota A.- DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL 

La compañía se constituyó en el mes de mayo de 1993 y comenzó 

su producción en julio del mismo año. 

la compañía se dedica al procesamiento y producción 

industrial de pasabocas (snacks) y a su comercialización. 

La producción total se efectúa en las ¡instalaciones propias 

de la compañía y utilizando su maquinaria industrial, la 

misma que está en proceso de ampliación constante. 

Para la comercialización la compañía cuenta con una clientela 

que copa el mercado nacional y llega a las ciudades 
fronterizas del norte y del sur. 

Nota B.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES 
UTILIZADOS EN LA PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Aspectos Generales 
  

La compañía utiliza los principios y practicas contables que 

son de general aceptación internacional y en el Ecuador, 

basados fundamentalmente en el principio de costo histórico 
excepto por los activos fijos a los que se aplicó la 

corrección monetaria , de acuerdo con las disposiciones 
vigentes.



Inventarios 

Los inventarios se valoran en base al costo promedio sea de 

compra o de fabricación de acuerdo con las facturas de compra 

y Tos gastos incurridos. 

Activo fijo 

Está registrado al costo de adquisición mas la corrección 

monetaria correspondiente. La depreciación anual que 

disminuye el valor de estos bienes, se calcula en base a las 

tasas que son aplicadas en el medio de acuerdo con lo 

establecida en la Ley de Régimen Tributario Interno. 

Nota C.- DETALLE DE CAJA Y BANCOS 

S/ . M 

Cajas chicas 980 

Fondo para préstamos 4.527 

Produbanco 18.051 

23.558 
— =ZZIZ==



Nota D.- DETALLE DE INVENTARIOS 

Materia prima 

Materialel de empaque 

Productos terminados 

Productos en proceso 

Repuestos 

Bodega 

Material promociones 

Nota E.- PAGOS ANTICIPADOS 

Anticipos impuesto a la renta 

Importaciones en tránsito 

Anticipos de sueldos 

Seguros anticipados 

Garantias otorgadas



Nota F.-= ACTIVO FIJO 

Costo y revalorización   

Edificios 

Maquinaria 

Equipo de oficina 

Vehículos 

Muebles y enseres 

Herramientas 

Instalaciones 

Depreciación acumulada 

TOTAL 

Nota G.- GASTOS DIFERIDOS 

Gastos de constitución 

Exhibidores 

Saldo 
31-12-96 

450.000 
3.349.796 

41.359 
57.260 
60.232 
58.784 
2.893 

4.020.324 

(888.841) 

1.364 
1.057.150 

1.058.514



Nota H.- DEUDAS A BANCOS 

S/. M 

Filanbanco 5.887.148 

Sobregiros 630.548 

6.517.696 

Nota J.- PRESTACIONES SOCIALES Y ACUMULACIONES 

S/. M 

Aportes y préstamos IESS 234,014 

Provisiones sociales 152.816 

Retenciones juiciales 123 

1 Renta empleados 20 

15% empleados 1.490 

388.463 

Nota K.- DEUDAS BANCARIAS A LARGO PLAZO 

S/. M 

Corporación Financiera Fopinar 23.911 

Nota L.- CAPITAL SOCIAL 

El capital suscrito es de S/. 310 millones, 

totalidad. 

pagado



OLTNLTOM EL AUDITOR EXTERNO 

(de re 
Señores Accionistas y Directores de 
Ecomsa Ecuatoriana de Comestibles S.A, 

Hemos auditado el Balance General de Ecomsa Ecuatoriana 

de Comestibles S.4. al 31 de diciembre de 1996 y el 

correspondiente Estado de Pérdidas Y Ganancias, por       
dicho año. Estos estados financieros son de 

responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Nuestra 

responsabilidad (cs expresar Una opinión sobre estos 

estados financieros basados en la auditoría practicada. 

El examen de auditoría Tue efectuado de acuerdo con 

normas generalmente aceptadas internacionalmente y en el 

Ecuador. Estas normas requieren que una auditoría sea 

diseñada y realizada para obtener certeza razonable de 

si los estados financieros no contienen exposiciones 

erroneas o. inexactas de caracter significativo. Una 

auditoría incluye el examen a base de pruebas, de la 

evidencia que soporta las cantidades y revelaciones 
presentadas en los estados Financieros. Incluye también 

la evaluación de los principios de contabilidad 

utilizados Y las estimaciones relevantes hechas por la 

administración, así como la evaluación de la 

presentación ageneral de los estados tinancieros. 

Consideramos que la auditoria llevada a cabo provee una 

base razonable para expresar una opinión. 

Según se explica en la Nota Á a los estados financieros, 

la operación de la compañía está vinculada a la 

actividad de la industria en la rama de la elaboración 

de comestibles.



A, En nuestra opinión, los Estados Iinancieros arriba 

mencionados presentan razonablemente, en todos los sus 

aspectos importantes, la situación Financiera de  Ecomsa 

Ecuatoriana de Comestibles S.A. al 31 de diciembre de 

1996 y los resultados de sus Operaciones por el. año 

terminado en esa fecha, de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador  segón 

se explica en la Nota Ba los estados financieros, 

Quito, a 31 de julio de 139/ 

ULAAO 1% 

  

Mariano Rojas L 

uditor Externo 

RNAE 183



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTISGLES S.A. 

BALANCE GENERAL 

BL. S1 DE DICIEMBRE DE- 19396 

   
esado en mi 

  

ACTIVO 

AQUTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 

Documentos y cuentas por cobrar 

Cilentes 
Préstamos al personal 

Accionistas 

Cheques protestados 

Deudores varios 

Inventarios 

Pagos anticipados 

Total del Activo Corriente 

AQUIVO FELJO 

Costo y revalorización 

Depreciación Acumulada 

Activos diferidos 

Otros activos no corrientes 

FOFPAL DEL ACTIVO 

Las nolas anexas Forman parte de los 

650, 

a
 

2
 

503 

28.476 

00. 

18%, 

Bl. 620 

194 
177 

s de sucres) 

3.558 

mu 1.417,91! 

6.440. 

4,020,324 
(688 

estados 

841) 
mr BL BR, 

1.058, 

10.636. 

financieros. 

483 

514 

¿5ó3 

da



ECOMBA ECUATORIANA DL COMESTITELES S.A. 

BALANCE GENERAL. 

AL 31 DE DICLEMBRE DE 1996 

  

(Exprosado en miles de sucres) 

PASTVO Y PATRIMONLO 

PASIVO CORRFILENTE 

Peudas a Bancos y Mutualistas 

Acreedores varios 

Provedores 

Prestaciones sociales y acumulaciones 

intereses y comisiones por pagar 

Total del Pasivo Corriente 

PASIVO NO CORRTENTE 

Oeudas Bancarias 

PATRIMONLO 

Capital 

Reserva revalorización patrimonio 

Reexprestón monetaria 

Aportes para capitalización 

Resultados acumulados 
Utilidad de 1996 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIOMONTO 

310, 

666. 

bl4. 

600. 

(23, 

152. 

Las notas anexas forman parte de los estados 

6.517,696 

31/6.181 

1,011,341 

368,463 

91.002 

8,393,283 

000 

015 

675 

000 

530) 

Or2 
a 2.219.182 

10.636.376 

financieros.



ECOMSA  ECUATORIARA LE COMESTIBLES S.A, 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AÑO 1996 

  

«presado en miles de sucres) 

  

Ventas nelas 

Costo de productos vendidos 

Margen bruto de utilidad 

Gastos de ventas y comercialización 

Gastos generales y administrativos 

Utilidad operacional 

Gestos Financieros 

Otros ingresos nelos 

UTILIDAD DEL AÑO 

Las notas anexas forman parte de los 

(5,366. 

3.949, 

(618. 

(505. 

2.25. 

(2.688, 

15. 

estados financieros 

5. 008 

430) 

518 

626) 

825) 

427 

561) 

206



ECONSA ECUATORSFARNA DE COMESTIBLES S.A. 

NOTAS EXPLICATIVAS 

DE LOS ESTADOS FANANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1996 
   

Nota 4. DESENVOLVWIVIEMTO OPERACIONAL 

La compañía se constituyó en el mes de mayo de 1993 y comenzó 

su producción en julio del mismo año. 

La compañia se dedica al procesamiento Y producción 

industrial de pasabocas (snacks) y a su comercialización. 

La producción lotal se ofectiós en las  inslalaciones (propias 

de la compañía y utilizando su maquinaria industrial, la 

ísma que está en proceso de ampliación constante. 

Para la comercialización la compañía cuenta con una Glientela 

que copa €l mercado Nacional y llega a las ciudados 

Tronterizas del norte y del sur. 

Nota BB.“ RESUMEN 14 10S — PRINCIFLOS Y PRACTICAS — CONTABLES 

UTILIZADOS EM OLA PREPARACION LE LOS ESTADOS FINAMCICROS 

Aspectos Generales 

La compañía utiliza los principios y praclicas contables que 

son de general aceptación internacional y en el Ecuador, 
basados fundamentalmente en el principio de costo histórico 

excepto por “los aclivos (idos a los que se aplicó la 

corrección monetaria , de acuerdo con las disposiciones 

vigentes.



inventarios 

Los inventarios se valoran en base al costo promedio sea de 

compra o de fabricación de acuerdo con las facturas de compra 

v los gastos incurridos, 

ácltivo Tijo 

Está regisirado al costo de adquisición mas la corrección 

monetaria correspondiente, La depreciación anual que 

disminuye el valor de estos bíenes, se calcula en base a las 

tasas que son aplicadas en el medio de acuerdo con lo 

estalllecido en la Ley de Régimen Tribulario Interno. 

Nota EC. DETALLE DE CAJA Y BAMCOS 

  

Cajas chicas 

Fondo para préstamos 

Produbanco 

   



Mata Bb, DETALLE INVENTARIOS 

Materia prima 

Malerialel de empague 

Productos terminados 
Productos en proceso 

Repuestos 
Bodega 

Material promociones 

Nata Eo PAGOS ANVICIPADnOS 

ánticipos impuesto a la renta 

importaciones en tránsiio 

áoticipos de sueldos 

Seguros anticipados 

Garantias otorgadas 

S5/ . Mo 

122.493 

2.8/4.806 

211.781 

62.682 

32.921 

Ó. 800 

.B03 

    

959,646 
    

S/7 . Ma 

4.159 

23.798 

370 

8,154 

3.201 

39.682



Nota F,c ACQUIWO FIJO 

saldo 
3112-96 

Costo y revalorización 

Edificios 

Madauinaria 

Eautipo de oficina 

Vehiculos 

Muebles y enseres 

Herramientas 

Instalaciones 

  

Depreciación acumulada 

    

TOTAL 3.131 A3 

Mola Qe GASTOS DIFERLOOS 

S/. M. 

Gastos de constitución 1.364 

Exhibidores 1.057.150 

1.056,5]4



Mota H,c DEUDAS A BANCOS 

S/. M. 

Filanbanco 1,887,148 

Sobregiros 630.548 

  

Mota ¿Jm PRESTACIONES SOCIALES Y ACUMULACTONES 

S/. M, 

Aportes y préstamos 1ESS 234,014 

Provisiones sociales 182,816 

Retenciones juiciales 123 

T Renta empleados 20 

15% empleados 1.480 

288.463 

Nota KK. DEUDAS BANCARIAS A LARGO PLAZO 

S/. Mo. 
   

Corporación Financiera Fopinar 23,911 

Nota Loc SAPTTAL SOCIAL 

El capital suscrito os de Sf. 631 

totalidad. 

a
 3 millones,



4)
 

de Po 

REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

  

L
O
 

Cc
)»
 

OFICIO CIRCULAR No. SC.IC1.97. SES 

a
n
 

Quito, a 

Y 43 753 
Señor 

ESCUDERO JOSE 

Representante Legal 

ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

QUITO 

Señor Representante Legal : 

Agradeceré a usted que con la urgencia que el caso amerita, se digne remitir a esta 

Superintendencia los Estados Financieros de la Empresa de su representación, cerrados al 31 

de diciembre de 1996, en el formato que adjunto aún cuando se le haya concedido prórroga 

para su presentación; y, no estén aprobados por la Junta General de Accionistas. 

Los mencionados documentos se requieren para fines de estadísticas. 

    

  

Bolívar Bolaños Garaícoa 

NDENTE DE CONTROL E INTERVENCIÓN 

bbg/lddp 

97.5.13 
Expediente Nr: 47833 

telefono Nr: 477497 

Fax Nr: 478100 a0 

FE -



  
  

EXPEDIENTE 

PROVINCIA 

CALLE 

ACTIVIDAD ECONOMICA 

NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL 

bancos 

Inversiones financieras 

documentos cobrar 

Provisión cuentas incobrables 

Otras cuentas cobrar 

Inventario de materia 

Inventario de en 

Inventario de suministros y materiales 

Inventario de termin. y mercad. en almacén 

Mercaderías en tránsito 

herramientas y accesorios 

Otros activos corrientes 

ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO FIJO 

T edificios e instalaciones 

enseres 

Vehículos 

Otros activos 

acumulada 

TOTAL FIJO 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

doc. 

Gastos de 

Gastos de 

cobrar, e invers. a 

constitución 

otros 

en asociaciones 

Otros activos no 

Amortización acumulada 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 

DEL ACTIVO + 159 + 

CORRIENTE 

Cuentas 

Documentos 

Provisiones sociales 

lESS e 

recibidos de 

Otros corrientes 

PASIVO LARGO PLAZO 

Cuentas y documentos 

Préstamos de accionistas o casa matriz 

emitidas 

Otros a 

TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 

TOTAL DEL PASIVO + 

- PATRIMONIO NETO 

suscrito 

suscrito no acciones en tesor. 

de socios o accionistas futura 

Reservas 

Reserva revalorización del 

monetaria 

Otros 

Utilidad o acumuladas 

Utilidad del del 

TOTAL PATRIMONIO NETO 

anteriores 

ala renta 

CALCULO DEL ANTICIPO POR EL SIGUIENTE EJERCICIO 

701 1% Total activos netos 

a la renta causado 

-771 

.] 731 

EJER. IMP. | 741 

4 

F
I
R
M
A
S
 

Y 
P
A
G
O
S
 

Efectivo 

mw. 

22 Copia: Superintendencia de Compañias 
Taski Editora S.A. R.U.C. 1790716147001 RESOLUCION 3892 -' 

  

    

06 

No, TRAM. 

Na. TRAM. 

Declaro que los datos proporcionados en esta declaración seÑ exactos y 
por lo que asumo lasaspensablidad por su presentación (Art. 98, Ley 

A 

0 
¿ 

CANTON 07 

1627.461 

Ed Cot; 

RAZON SOCIAL: 

COD. CANTON 08 

11 TELEF 

14 COD. ACTIVIDAD ECON, 15 

CIUDAD 

12 FAX 

TIPO CONTRIBUYENTE 

17 CED. DE CIUDADANIA O PASAPORTE 

PRODUCCION 

con 1.V.A. 

exentas de IV.A. o no 

Devoluciones y descuentos en ventas 

Dividendos 

ingresos Rentas exentas y no 

operacionales Rentas con Único 

Otras rentas 

AL INGRESOS 

DE VENTAS 

inicial no 

de terminados 

de terminados 

Inventario final de terminados 

Inventario inicial de materia 

de materia 

de materia 

Inventario final de materia 

Mano de obra directa 

de edif. de fábr. 

Mano de obra indirecta 

materiales 

de 

IESS y beneficios sociales 

Mantenimiento 

teléfono 

de fabricación 

inicial de en 

Inventario final de en 

Inventario inicial de terminados 

Inventario final de terminados 

VENTAS 

DE ADMINISTRACION Y VENTAS 

beneficios sociales e indemnizaciones 

en ventas 

de 

télex y fax 

contribuciones y otros 

de bienes y amortizaciones 

Cuentas incobrables de inventarios 

de diferencias de cambio 

Intereses y comisiones 

Provisiones deducibles 

Otros de administración y ventas 

GASTOS ADMINIST. Y VENTAS 

GASTOS NO OPERACIONALES 

Pérdida en venta de activos 

Pérdida 

Otros no 

GASTOS NO 

UTILIDAD O EJERCICIO 

Gastos no deducibles el 

diferencias de cambio 

Gastos no deducibles el 

Amortización de años anteriores 

Utilidad Neta 

. 15% de T 

85% Dividendos 

85% Hentas con único 

85% otras rentas exentas y no 

Reinversiones de fomento 

IMPUESTO A LA RENTA 

Utilidad del Rent. 

Le 
TOTAL IMPUESTO CAUSADO + 

FECH. ING. | 733 

FECH. ING. | 743 

e 

TOTAL COMPENSACIONES 

retenidos 

SALDO A FAVOR 

A PAGAR 

AUDITOR EXTERNO 

401 
402 
403 
404 
405 
406 
407 
408 
499 

501 

503 

504 

505 

506 

507 

508 

509 

510 

de Crédito 

  
9406-28, ¿5 
    

v 

penca E 
a 
í 

$, YE, | nd Tere 
CNA .4 e 
a sr * o. 

SELLO Y FECHA DE RECEPCION 

  

36'161.05 
1.520* 

A 

         
Exp. 1995 

 



    

No. A0 0090710 

REPUBLICA DEL ECUADOR 
. SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

. NOMINA DE SOCIOS Y ACCIONISTAS 

    

Al 31 de DICIEMBRE de 1.995 

[Expediente No. , 47833-93 

  TOTAL CAPITAL SOCIAL S/. 310'000.000= 
  

IDENTIFICACION DE LA COMPANIA 
0 

  

rRuc RAZON SOCIAL 

1791250400001 
  

ECOMSA "ECUATORIANADE COMESTIBLES S.A." 
    nscritos en el Libro de Acciones y Accionistas (Art. 190 de la Ley de Compañias), o en el Libro de Participaciones y Socios 

(Art. 115 de la Ley de Compañías) y en el Registro Mercantil (Art. 133 de la Ley de Compañías) 

DATOS DEL ACCIONISTA O SOCIO 

No 

4 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

CORDOVA VALLEJO JULIO 

EDISO 

BORJA MALDONADO ALBER 

Certifico que la intormación es correcta 

  
      

n 
(Y Y entante legal 

(=> 
Quito, ABRIL 10 de 1.996 

Lugar y fecha de presentación 
  

  

Taski Editora S.A. R.U.C. 179071614709 Resolución 3892 94 - 06 - 23 

Cédula, RUC o 

Nombres 1 Nacionalidad 

ESCUDERO SILVA JOSE O.ECUATORIANA 170057654-7 60.000 300"000.000= 

170290837-5 1.000 5"000.000= 

170645476-4 500 2'"500.000= 

170590201 -1 300 1*500.000= 

170549934-9 200 1"000.000= 

UY Es 

de 

2] 
Acciones o Aportaciones 

rota. | 310'000.000=   
Notas: 

1 Según el Art. 209 de la Ley de Compañías, si la Sociedad hubiera amortizado 

acciones, pondrá la denominación de la compañía en la misma columna 

"Apellidos y Nombres Completos” y los valores correspondientes a las acciones 

readquiridas en las columnas respectivas; y para el caso de las compañías 

limitadas rige lo dispuesto en el Art. 144 

  
2|códigos a usarse por inversionistas extranjeros: 

1 INVERSION EXTRANJERA DIRECTA 

2 INVERSION SUBREGIONAL 

3 INVERSION DE EXTRANJEROS CALIFICADA COMO NEUTRA 

4 INVERSION DE EXTRANJEROS CALIFICADA COMO NACIONAL 

  

 



  

  

A R A N T ] A DOE Cc A L 
ALTA DECLA.— SESION DECLA GUNTA GEMERAL ORDINARIA. DE 

COMNPAarñiAa.  ECOMSA ECUATORIANA —CDE COMESTIBLES Daños 

QUITO EL 1% DE MARZO DE 1.976, 

A 

       

  

      
   

      la Ciudad de Cua 

de mil mov i 

Compañia ECOMBA | 

kilómetro 

la pr 

décimo 20 

PELIN 

Silva, Dr 

HMeidonado y 

der echo y 

    to, a l A E quince 

aver da y seis, en las instalacion de 
TORTITANA DE COmesT LELES Saa ubie cada en 

de la Fara ara NorLles anformid 

    

   

     

   

      

     
   

   
   
   
       

   
   

       

      

    

  

    

  

    

   

  

     
Judio 

der par 

nombre y y a ¿ 

210, loz mismas due Y 

accio E de la L 

cionado y para los Fin 

       

  

iu
 

ES 

  

* de SÓN, 

Soria Maldonado, el mismo que acepta la de 

calidad, solicita al Gerente General 

udera Silva 

A pres > 3 

reunido el cien por la. cuie 

Presidente declara instalada la ssente dunta General 

Ordionaria, para tratar el siguiente orden del dia. 

           ESF a 

  

CES 

     

Las informes dada 

arios, Muditar 
            

  

¿tano 

+pkar como muevo socio a dla Bras. Consuelo Laso Mejia, quien 

o 1 
     

        

    

   
   

e 
ortará a la Compañia 

TOS MILLONES 

      

la Comp     
A o Autorizacion 

PROBAR LOS 
ENTE Sen 

PRIMER PUNTO. 

    

srente General 

  

E . de haber d 

Yo Auditar con : Lv Ancfan Sm LA 

gestión de los mismos, por linanimidad qued aprobadeozs y 

dos dos balances e ¿informes puestos en consideración. 

      

   

     

       
    

    
CONSUE 

LA SU 
SEGUNDO PUNTO 

  

   

  

      

Te AR COPIA NLQEYO 

EN ARORTA      
sobre 

E 

ara Consuelo 

  

   

  

    LE tiene sobre el bae: rante 

Panamericana Norte Km. 6% Telf.: 477 - 497 Quito - Ecuador 

A A A A A A A A



  

G A 

  

R A N T l A D E 1 A L j D A D 

le donde funciona das instalaciones de la Compañia ELOns 

$ 130044, 014,00 EN TMimerarios, 

  

SUNTO. REMTE DE CLA COMPAnia    

  

   

   

  

A A A 

    

ONDDaRida 

queda naomi 

    

   

  

      Momb 

    

LLO      mé qUe due 

(ee 1e0s , 
   

    

   

    

    

  

    
    

  

Pip 

citar Ta 
        

CUARTO FUNTO. — AUTORIZACIONES 

    
   

    Lamas a aorio 

uo otros que al 

L EBrT Ema 0 ilimitade 

BALON Fd 

COMO A 

  

    

  

de 
       La Mare 
Garamta 

  

CENT CL 

dan t.     
    

    

   

   

CA 
         

los puarl 

zidente    
    2 La 

eres parte pa 

sman todos de ESE O A RS      

  

44 
Yon 

    

   AO LETS 

    

Panamericana Norte Km. 6% Telf.: 477 - 497 Quito - Ecuador 
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ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

ESTADOS FINANCIEROS 

Ai 31 de diciembre de 1975 

  

CONTENIDO 

X* Opinión del fuditor Externa 

* Balance General 

* o Estada de Pérdidas y Ganancias 

x Matas Explicativas 

    

GEREVIATURAS 

5. ACTES , 5 

A Miles 

  

  de Hhucrez



OPINION DEL AUDITOR EXTERNO 

am 
a     cares Á vv Directores de 

Ecomsa Ecuatoriana de Comestibles S.A. 

     

  

EA Hemoz «nuditado el Balance General de Ecomsa Ez 

de Comestibles sf. 2d . diciembre de 

correspondiente Estada de Férdid y Ganancias, 

dicha año. E tacios financieras 

responssbilidad de la Gerencia de la Compañia, Nuestra 

responsabilidad FZ  Empresar tna dapinión sobre est 

¿tadoz Ffinencieros basados en la emtiditoría practicada. 

          
     

        a CH ri     
    

  

   

  

   

   

    

  

   

  

     

    

    
   

    

     

   

  

     
    

      

    
      
   

   
              
    

    
      

  

Ea auditoria fue. et de 

raldmert aceptad 

A PECE regule 

Sada Y realizada para 060 

Z Tin cieros na ENE , 
EFTaneas (o INexac de SignifTicalivaos. Una 

¡ auditoria incluye el examen de pruebas, de la 

evidencia Cue apra las y revelacione 

en los estados financi EIUYe tambi 

¡ prince 

¡ finana 

EPT E



td, En wWuestra fina LENTOS 

mendiamadas =pnte, en todos ss 

impor ant nl EUA financiera de Ecom 

ne 1 de dicliembs 

19073 y los re por elo aña 

terminado er principio 

lidad qe en ed E A: an 
explica en dla Nata das firancieros 

        

  
  
   

    

    

   

        

   

    

    

  

      

  

    
     

  

Guita, a de abril de 1976 

  

 



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

AL. 

AEMARE DE 1973 

  

  

, 
(Expresada en miles de sucre 

  

ACTIVO 

ACTI CORRIENTE 

Caja y Bancos 

        

  

Documenteas y cuentas per colar 

Cliente 

Préstamos al personal 

Acadcona 

Detnidores 

      

Iinventarioz 

Fagos anticipados 

iros activos corrientes 

nn 

Total del Activa Corriente 

SOTIVO FIGO 

   seta y revalorización 

Depreciación fcumulacda 

  

Activas diferidos 

TOTAL DEL ACTINVD 

          

la. 03d 

Aro ma 
PE ES 

  

AAA 

financaoia 

 



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

BALANCE. GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE 

  

  

(Expresada en miles de sucres) 

FASO Y PATRIFPONIOA 

PASIVXO COR! 

  

ERA 

  

Deudas a Bancos y PHatualistas 

Acreedor Varias 

    
pa 

Intereses y comisiones por pagar P 

  

Tatal del Fasivoa Corriente 

PASITVL NO CORRIENTE 

  

Deudas Rancarias 

PATRIMONIO 

Capital 

Reserva revalorización patrimoenia 

Reexpresión monetaria 

a pacayrt para capitalización 

4d tados acumalacdos 

ltilidad de 1973 

    

     

  

    

  

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

Ttarman parte de los 

  

ALO e EOI 

71.614 

  

    

7.763.004 

  

E financiera 

  

   



  

ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES 5.A. 

FERDIDAS Y GANANCIAS 

  

(Exnpresado en miles de mucres) 

Ventas retlas 

Coste de praductes vendidos 

Hargenrn truto de utilidad 

Gastos de ventas y comercialización 

Gastas generales y administraealivos 

litilidad aperacional 

Gastos financieros 

(Hhros ingresos netos 

UTILIDAD DEL Aso 

Las notas anexas fcrman parte de los estados 

      

Financiera 

 



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

MATAS EXPLICATIVAS 

DE Las ESTADOS FINAMCIE 
DE BRE DE 

     
        

  

Nota A. —DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL 

La compañía se constituyó en el mes de abril o de AIR y 

comenzó. su producción en agosto del mismo año. 

  

LA. COnpañia 

industrial de 

al Procesamiento y LOA 

isnacksd > 
    

   

    
La praodua efectúa en las 

de la compañía o titilizando 
misma Que tá en prade 

    

   

   

   

Para la comercial 

quie aga el Met 

fronterizas 

  

la compañia 

nacional e 

del norte y del =.ur.    

Nota B.— RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTARLES 

UTILIZADOS EN LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Genera     

  

A compañia titiliza los principio 

son de general aceptación ¿internacional 

ados fundamentalmente en el principio de 

pro 1 AC fijos a las 

ión gonetaria a ER acuerdo EE 

    

  

    

  

   

         



  

a sn > en hase al 

compra O de fabricación de acuerda con 

+ do; Los incurridos. 

  

y   
  

  

registrado el 

mane Lar: corres 

dismimije el valor de estos bie 

tasas que son aplicada 

   

     

  

Nota C.— DETALLE DE CAda Y BANCOS 

    

lc coen elo media 

establecida en dla Lev de Régioen Tributario 

  

   

    

a pi 

    

promedio 

facturas 

    

interna.



Nota D.- DETALLE DE INVENTARIOS 

  

Matera 

Pradua ta 

Praducat 

Repuestos 

de empacuie   

      

EPT TER 

  

    

Nota E.- PAGOS ANTICIPADOS 

impuesto a la renta 

a proveedores 

anticipados 
    

      

Nota F.- OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Garantiaz 

importar 

       

 



ota G.-— ACTIVO FIJO 

  

Costo y revalorización 

2dificias 

Maquinaria 

Equipo de oficina 

Vehiculos 
] Y ETBENES 

Herramientas 

    

    
acuumnialdada (ATI 

  

Depreciacd 

TOTAL 2.818.227 

Nota H .- GASTOS DIFERIDOS 

    Holde miñeco El 
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Nota l.— DEUDAS A BANCOS Y MUTUAL ISTAS 

Filanbanco 

Mutualicta Benalcázar 

Gobregiros 
        

Nota J.— PRESTACIONES SOCIALES Y ACUMULACIONES 

  

Aportes y estamos 16305 

Provisianes sociales 

Retenciones Jjuiciales 

Arriendos por pagar 

   

  

    
114,.0%7 

Nota K.— DEUDAS BANCARIAS A LARGO PLAZO 

  

Mrpaoración Financiera Fopinar 

Nota L. CAPITAL SOCIAL 

El capital suscrito es de Dl. (10. millones,
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04 |erovicia| PTCHINCHA [os [conorouwoa] 37 Jos [caos] (ur CUTIO 
09 carte | PANAMERICANA NORTE KM. 6 ura 10 Co SN [11 | veLer: | 478100 [12 | ax | 478100 

13 | ACTIVIDAD ECONOMICA | ELARORACTON PASABOCAS | 14 | COD. ACTIVIDAD ECON. 81219 | 15 | TIPO CONTRIBUYENTE | 
16 | NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL | TR. JOSÉ ESCUDERO SILVA [17 | CED. DE CIUDADANIA O PASAPORTE | 1700576547 
PERSONAL 20 DIRECCION | 4 | 21 | ADMINISTRACION| 7 | 22 | PRODUCCION | 67 | 23 [ oraos| 13 | 24 | AUDITOR EXTERNO | | 25 | ANAL. | 

o ! RRIENTE INGRESOS 

| Caja, bancos 101 1 (27'353.739) Ventas gravadas con 1.V.A. 401 | 5:220.810.381 
o nversiones financieras temporales 102 1*120.000 Ventas exentas de |.V.A. o no gravadas 402 0 

] Cuentas y documentos por cobrar (Clientes) 103 | 442*723.201 Exportaciones 403 O 
(-) Provisión cuentas incobrables 104 0 (-) Devoluciones y descuentos en ventas 404 3'284.019 

a Otras cuentas por cobrar 105 81'414.008 Dividendos percibidos 405 0 

+ Inventario de materia prima 106 | 246'988,458 Ingresos Rentas exentas y no gravad. | 406 0 

inventario de productos en proceso 107 51'881.189 operacionales Rentas con impuesto único | 497 0 

Inventario de suministros y materiales 108 a Otras rentas 408 13'028.547 

». | Inventario de prod. termin. y mercad. en almacén | 109 88! 424 TOTAL INGRESOS 499 ' 

B) Mercaderías en tránsito 110 0 COSTO DE VENTAS 70.34.98 

24] Repuestos, herramientas y accesorios 111 0 Inventario inicial (bienes no producidos por la Cía.) | 501 0 A 

Impuestos anticipados 112 T7ETB.I75 Compra de productos terminados 502 0 

Otros activos corrientes 113 321931.715 Importaciones de productos terminados 503 0 

|TOTAL ACTIVO CORRIENTE 119 1'173'421.969 (-) Inventario final de productos terminados 504 O 

: ACTIVO FIJO Inventario inicial de materia prima 505 142'617.710 A 

renos, edificios e instalaciones 151 0 Compras de materia prima 506 3.144'521.787 0 

MW quinarias, muebles, enseres y equipos 152 1'920'533.203 Importaciones de materia prima 507 O o: 
'D Íveniculos 153 0 (-) Inventario final de materia prima 508 404'433.006 e 

Otros activos fijos 154 0 Mano de obra directa 509 167*467.472 fe 

a (-) Depreciación acumulada 155 126'381.174 Depreciación de maquinaria, equip. y edif. de fábr. | 510 106'812.583 al 

[TOTAL ACTIVO FIJO 159 ]'7041152.119 Mano de obra indirecta 511 62'900.062 |7 
(). ACTIVOS NO CORRIENTES Suministros y materiales 512 230'907.208 0 
ul Cuentas, doc. por cobrar, e invers. a largo plazo | 161 0 Seguros de inventarios, maquin., equip., y edif. 513 41707,424 “u 

0, Gastos de organización y constitución 162 37'619.551 Aportes lESS y beneficios sociales 514 227*010.448 - 

O Gastos de investigación exploración y otros 163 0 Mantenimiento y reparaciones 515 2Z16:207.745 va 

0 Aportaciones en asociaciones 164 0 Energía, agua y teléfono arriendo 516 211'656.258 a 

< Otros activos no corrientes 165 571954,400 Otros gastos de fabricación 517 143:575.623 le] 

$ | (-) Amortización acumulada 166 15'932.213 Inventario inicial de productos en proceso 518 16 a 

Ur TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 169 791641.738 (-) Inventario final de productos en proceso 519 51'881.189 < 

UITOTAL DEL ACTIVO (119 + 159 + 169) 170 B'047*215.726 Inventario inicial de productos terminados 520 26'937.515 R 

PASIVO CORRIENTE (-) Inventario final de productos terminados 521 881 393,424 y 

Cuentas por pagar 201 | 717'665.071 TOTAL COSTO DE VENTAS 529 | 4'110'582.707 

Documentos por pagar 202 1*448'856.773 GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS 

Provisiones sociales por pagar 203 242.523 Sueldos, salarios, beneficios sociales e indemnizaciones | 551 29'317.906 

ligaciones: IESS e impuestos 204 | 230712, 349 Comisiones en ventas y publicidad 552 48'812.464 

ortes recibidos de sucursales, empresas o asoc. | 205 0 Gastos de gestión 553 158 464.302 

“oros pasivos corrientes 206 951474.238 Agua, luz, teléfono, télex y fax arriendo 554 41'088.022 

ETOTAL PASIVO CORRIENTE 209 2*517,190,954 Impuestos, contribuciones y otros 555 9:207.238 

PASIVO LARGO PLAZO (NO CORRIENTE) Depreciación de bienes y amortizaciones 556 391844.508 

Cuentas y documentos por pagar (largo plazo) 211 121'053.897 Cuentas incobrables y baja de inventarios 557 

Préstamos de accionistas o casa matriz 212 2098.10 Amortización de pérdidas por diferencias de cambio | 558 0 

"¿a Obligaciones emitidas 213 0 Intereses y comisiones 559 451 '128.088 

> Otros pasivos a largo plazo 214 0 Provisiones deducibles 560 0 

| TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 219 | 372'002.496 Otros gastos de administración y ventas 561 541544.012 
-| TOTAL DEL PASIVO (209 + 219) 220 2'889'183.450 TOTAL GASTOS ADMINIST, Y VENTAS 569 | 1'163* 306.636 

PATRIMONIO NETO GASTOS NO OPERACIONALES 

| Capital suscrito y/o asignado 301 10'000.000 Pérdida en venta de activos 571 o 

l (-) Capital suscrito no pagado, acciones en tesor. | 302 0 Pérdida por diferencias de cambio 572 40'718.015 

3 Aportes de socios o accionistas para futura cap. 303 0 Otros gastos no operacionales 573 9:919.599 

| Reservas 304 0 TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES 579 50'637.614 
Reserva por revalorización del patrimonio 305 2' 450.000 UTILIDAD O (PERDIDA) EJERCICIO (499-529-569) | 580 93'972.048) 
Reexpresión monetaria 306 | 231'644.580 (+) Gastos no deducibles (en el país) 581 0 

Otros superávits 307 0 (+) Gastos no deducibles (en el exterior) 582 0 

¡ Utilidad o (pérdida) acumuladas ejerc. anteriores 308 7909, 744 (-) Amortización pérdidas de años anteriores 583 0 

A Utilidad (o pérdida) del ejercicio después del impuesto ala renta | 309 | [ 93"972,048) Utilidad Neta (580+581+582-583) 584 0 

OTAL PATRIMONIO NETO 319 | 158'032.27%6 (-) Participación 15% de Trabajadores 585 O 

UTOTAL PASIVO Y PATRIMONIO (220 + 319) | 320 3'047'215.726 (-) 85% Dividendos percibidos 586 0 o 
(-) 85% Rentas con impuesto único 587 0 o 

D) CALCULO DEL ANTICIPO POR El SIGUIENTE EJERCICIO (-) 85% otras rentas exentas y no gravadas 588 Ó . 

1% Total activos netos (1%xCódigo 170-deducciones) 701 30:472.157 (-) Reinversiones y leyes de fomento 589 0 

80% Impuesto a la renta causado (80%xCódigo 729) 702 0 UTILIDAD GRAVABLE (584-(585 a 589)) 590 0 

Valor anticipo (701 ó 702) -771) 703 16:4352,51 IMPUESTO A LA RENTA (590 x 25%) 591 0 

RENTAS CON IMPUESTO UNICO Utilidad (o pérdida) después del Imp. Rent. (590 - 591) | 592 | ( 2372.04 1 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS HERENCIAS, LEGADOS, DONAC. RIFAS, APUESTAS Y SIMILARES IMPUESTO UNICO 

A | 705. v -706 _ 709 | e 
DETALLE DE COMPENSACIONES I TOTAL IMPUESTO CAUSADO (591 + 709) 3 Ú 

IMP. | 730 | sy EJER. IMP. | 731 r No. TRAM. | 732 | f  [|FECH.ING. | 733 n 739 O 
Pimp. | 790 | 0 EJER. IMP. | 741 0 No. TRAM. | 742 | O |FECH. ING. o 743 O 749 U 
: |REEXP. MON. EJER: IMP. | 751 0 . ao 0 769 | G 

Declaro que los datos proporcionados en esta declaración son exa exactos y verdaderos, E ) TOTAL COMPENSACIONES 760 O 
<X por to que asumo la responsabilidad por su presentación (Art. 98, Ley 56) 
a Y (-) Anticipos pagados - 1770 7'669.7% 

f ys + (-) Impuestos retenidos 7 209.229 

” E Y 5 (E , EN SALDO A FAVOR 7878.95 
“ AU IMPUESTO A PAGAR 0 
« Acida | representante legal *Elrma del contador: / interés por mota E E 0 

- Nombre | 800.[| RUBEN CORREA Multas ol 0 

- Matr. No. | 801 7432 TOTALPAGADO' E 0 
Le Efectivo Cheque No. 0 Banco Notas ALETA 2 aniasa 1 0 

SÍ. 0 S/. O 0 o Sho Ó 
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“e. REPUBLICA DEL ECUADOR — * 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

- NOMINA DE SOCIOS Y ACCIONISTAS [Expeciente No. 4783393 

No. A O 0 0 1y 0 8 4 TOTAL CAPITAL SOCIAL 10.000.000 

IDENTIFICACION DE LA COMPANIA 

  

A31  depiciembre de 1994 
  

  

    
  

  RAZON SOCIAL RUC 

1191250400001 "ECOMSA" ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 
nscritos en el Libro de Acciones y Accionistas (Art. 190 de Ta Ley de Compañias), o en el Libro de Participaciones y Soctos 

(Art. 115 de la Ley de Compañías) y en el Registro Mercantil (Art. 133 de la Ley de Compañías) 

DATOS DEL ACCIONISTA O SOCIO 

        

Cédula, RUC o de Acciones o Aportaciones 

Nombres Nacionalidad 2] No. V 

Zz
 

o 
C
D
i
¡
O
0
|
A
 

| 
|
n
j
¡
a
 
j
a
 
¡m
n 

|—
- 

E
-
 

ECUATOR. 11/02 . 
ECUATOR + 1170 500 .000 

BORJA MALDONADO EDISON ECUATOR.+ |1 C . 000 

a
l
a
l
a
 

f
a
r
 
j
a
 

Hh 
¡
0
 
¡
n
|
=
/
0
 

35 

Certifico que la información es correcta   TOTAL 10.000:+000 

  

Notas: a, Ca: 
1 Según el Art. 209 de la [éy de Compañías, ¿i la Sociegiad hubiera amortizado 

acciones, pondrá | ¡ denomifiAción de la gempañía [en la misma columna 
: xr q 
Fe Aeerosomarís legal "Apellidos y Nombres Complefefs" y Ic9valore3 cofiesppndientes a las acciones 

readquiridas en las tolumnaSHesperivas; para eljcaso de las compañías 

. . li it a . n > - Y a : 

Quito , 4 O de abril de 1 995 imitadas rige lo disphesto enel Art. e te % 

j - Z= «€ 
Lugar y fecha de presentación 2| Códigos a usarse nistas extrahjerd3: 

1 INVERSION EXTi FANGERA DIRE A AS 

2 INVERSION SUBREGIONAE — “” As 
3 INVERSION DE TRANJEROS CALIFICADA COMO NEUTRA 
4 INVERSION DE EXTRANJEROSCALIFICADA CONO NACIONAL 

      pS 
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INFORME DEL GERENTE DE "ECOMSA" POR LAS OPERACIONES REALIZA 

DAS ENTRE EL 1ro DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994. 

Señores Accionistas: 

El año de 1994 fue el año de consolidación de ECOMSA en el - 

mercado de Snacks, de empresa naciente pasamos a ser empresa 

líder en el mercado, nuestras ventas alcanzaron cifras real- 

mente espectaculares como se ve en el balance, pero este exi 

to tiene un costo actual, cual es el de sacrificar utilida - 

des al punto de haber obtenido pérdida en el ejercicio. 

Los gastos financieros representan el 9,6% de las ventas ci- 

fra realmente considerable ya que de no ser por este gasto 

los resultados serían positivos, pero este gasto es necesa - 

rio en vista del pequeño aporte de capital que tenemos en la 

actualidad. 

Debo hacer notar que no hemos efectuado ningún gasto signifi 

cativo en publicidad y propaganda, pues este ha sido reempla 

zado por los precios bajos de algunos de nuestros productos, 

tal es el caso del Minipikaro que nos ocasiona pérdida, pero 

que es el gancho para vender otros productos rentables. 

../ 

Panamericana Norte Km. 6% Telf.: 477 - 497 Quito - Ecuador



  

..2 

Está finalizando el trámite de elevación de Capital en 300 

millones,con lo cual tendremos una mejor posición financie 

ra. 

El año que viene creemos que será el de las realizaciones, 

toda vez que estamos posicionados en el mercado y podremos 

poner precios competitivos que nos permitan obtener mejores 

margenes de utilidad con lo que podremos superar las perdi 

das y conseguir repartir un dividendo atractivo a nuestros 

accionistas. 

Deseo expresar mi agradecimiento a todo el personal de tra 

bajadores, a los Supervisores, Jefes y Ejecutivos de la - 

compañía y un especial a ustedes sus Accionistas por su - 

confianza depositada en mi persona. 

GRACIAS 

ÓN Cc 

A 

Panamericana Norte Km. 6% Telf.: 477 - 497 Quito - Ecuador



INFORME DE COMISARIO 

DE ECOMSA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 

Señores Accionistas: 

En cumplimiento de mis funciones de Comisario me permito infor 

mar a ustedes que: 

He revisado los libros contables de la compañía estableciendo 

la relación de auxiliares con mayores y encuentro que todo es 

correcto. 

La contabilidad se lleva de acuerdo con los principios general 

mente aceptados de contabilidad, la forma de registros, es me- 

diante servicios de un centro de cómputo, ya que la empresa no 

cuenta con computadoras propias. 

En cuanto al control de los activos de la compañía, observé - 

que es adecuado, se efectuan levantamientos de inventarios men 

suales y ocasionalmente de forma intempestiva, se llevan kar - 

dex para control de las bodegas, de Producto Terminado y Bode- 

ga de Materia Prima. 

La facturación efectúa una persona, otra persona cobra, y con 

un informe de Caja, se entregan los valores a Gerencia General 

para su custodia. Diariamente se efectúan los depósitos en 

Bancos de acuerdo al vencimiento. 

Se registra una pérdida, que representa el 1.8% de las ventas, 

aparentemente ocasionado por los gastos financieros que ascien 

den a la cifra de S/. 501.765.000 pagados al Banco Filanbanco 

acreedor de la mayor parte de la deuda. Esta pérdida represen 

../



ta la quinta parte del pago de gastos financieros. 

Algunas cifras podemos destacar en relación: 

COSTO DE PRODUCTOS VENDIDOS 78.7% 

MARGEN BRUTO 21.3% 

GASTOS DE VENTA Y COMERCIALIZACION 4.3% 

GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS 9.3% 

UTILIDAD OPERACIONAL 7.6% 

Señores Accionistas, me pongo a sus drdenes para absolver 

cualquier consulta y en todo lo afirmado me remito a los 

libros contables y registros que reposan en las oficinas 

de la compañía. 

  

Matricula CC A 7647



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

ESTADOS FINANCIEROS 

Al 31 de diciembre de 1994 

  

CONTENIDO 

Opinión del Auditor Externo 

Balance General 
Estado de Pérdidas y Ganancias 
Notas Explicativas XK 

XX 
X
>
>
 

ABREVIATURAS 

S/. Sucres 

S5/.M, Miles de Suecres



OPINION DEL AUDITOR EXTERNO 

Señores Accionistas y Directores de 

Ecomsa Ecuatoriana de Comestibles 5.4. 

Hemos auditado el Balance General de Ecomga Ecuatoriana 

de Comestibles S.A. al 31 de diciembre de 19894 y el 

correspondiente Estado de Pérdidas y Ganancias, por 

dicho año. fetos estados financieros son de 

reeponsabilidad de la Gerencia de la Compañia. Nuestra 
reegponsabilidad es expresar una opinión sobre estos 

estados financieros basados en la auditoría practicada. 

El examen de auditoría fue efectuado de acuerdo con 

normas generalmente aceptadas. Estas normas requieren 

que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener 

certeza razonable de e6í loe estados financieros no 
contienen exposiciones erroneas o insxactas de caracter 

elenificativo. Una auditoria incluye el examen a base de 

pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y 
revelaciones presentadas en los estados financieros. 

Incluye también la evaluación de log principios de 
contabilidad utilizados y las estimaciones relevantes 

hechas por la administración, asi como la evaluación de 

la presentación general de los estados financieros. 

Consideramos que la auditoria llevada a cabo provee una 

base razonable para expresar una opinión. 

Según se explica en la Nota A a los estados financieros, 

la operación de la compañia está vinculada a la 

actividad de la industria en la rama de la elaboración 

de comestibles.



4, En nuestra opinión, los estados financieros arriba 

mencionados presentan razonablemente, en todos los sus 

abpectos importantes, la cituación financiera de Ecomsa 

Ecuatoriana de Comestibles S.A. al 31 de diciembre de 
1994 y los resultados de sus operaciones por el año 

terminado en esa fecha, de conformidad con principios de 
contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador eegúrn 

ge explica en la Nota Ba llos estados financieros. 

Quito, a 16 de abril de 1995 

Mariano Rojas L 

Auditor Externo 

RNAE 183
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ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

RALANCE. GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 

  

(Expresado en miles de 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 

Documenteas y cuentas par 

Clientes 

Préstamos al 

Accionistas 

Deudores varios 

personal 

inventarios 

Gastos pagados por 

tros activos corrientes 

Total del 

ACTIVO FIJO 

Costa y revalorización 

Depreciación Acumailada 

Gastos diferidos 

TOTAL DEL ACTIVO 

Las notes anevas forman parte de 

anticipado 

sucres) 

EAN 

cobrar 

ADA. TA 

PATA 

SODA 

Sd 098 
E mr 
a 

E 

19.704 

a 

Activo Corriente 1.210.403 

1 

(126.301) 
co cia son sanan aroma 1 E 

PRA 

3.094.279 

los estados financieras,
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ECOMSA ECUATORIANA 

SENERAL. 

AL 1 DE DICIEMBRE DE 1994 

DE COMESTIBLES S.A. 

  

(Expresado en miles de sucresl 

PASIVO Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIEMTE 

Deudas a Bancos Y Mutualistas 
Acreedores varios 

Provedores 

Prestaciones 

impuestos por 

intereses par 

sociales y 

pagar 

pagar 

Total del Fasivo Corriente 

FASIVO NO CORRIENTE 

Deudas Bancarias 

Aportes para capitalización 

Total del Fasivo no corriente 

FATRIMONTO 

Capital 

Reserva revalorización patrimonia 

Reexpresión monetaria 

litilidades acumuladas 

Férdida de 1994 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

Las notas anexas forman 

acumulaciones 

parte de los 

e E 

Ob. COLO 

411. G3d 
=r ER 
A o 
14 4 E y E A ALA 

  

421.039 

EQ. 74 

TD DOS 

10.000 

E AO 

2x1. 095 

TARO 

(ABR) 108.032 

3.084.279 

estados Tinancieros.



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

ESTADO DE FERDIDAS Y GAMANCIOS 

AñO 19794 

  

(Expresada en miles de sucresl 

Ventas netas A AS 

Costo de productos vendidos (4.110.093) 

Margen bruta de utilidad 1.106.793 

Gastos de ventas y comercialización ese 

  

Gastos generales y e«cdmirnistrativos (456.043) 

tlHtilidad cperacional o 

Gastos financieros (01.70%) 

tros ingresos netos 13 DA 

0 PERDIDA DEL AÑO (93.972) 

Las notas anexas forman parte de los estados Financieros



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

MOTAS EXPLICATIVAS 

DE LOS ESTADOS FINANCIERGO 

AL 1 DE DICIEMBRE DE 1994 

  

Nota A.” DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL 

La compeñía se constituyó en el mee de abril de 19% y 

comenzá su producción en agosto del mismo aña. 

La compañía se dedica al procesamiento : rada ión $ 
industrial de pasabocas (snacks) y a su comercialización. 

La prodacción total se efectúa en las instalaciones propias 

de la compañía Y Utilizando su meguinearia industrial, la 
misma que está en proceso de ampliación constante. 

Para la comercialización la compañía cuenta con una clientela 

que copa el o mercado nacional y dllega «€ las ciudades 

fronterizas del narte y del sur. 

Nota B.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES 

UTILIZADOS EN LA PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La compañia utiliza dose principias y practicas contables que 

20m de general aceptación en el Ecuador, basados 

fundamentalmente en el principio de costa histérica  EXCeEpto 
por los activos fijos a los que se aplicó dla corrección 

oaneteria « de acuerde con das disposiciones vigentes.



  

Los irventarios 6 valoran en base al costo promedio seas de 

compra o de fabricación de acuerda con las facturas de compra 

* los gastos incurridos. 

    

Está registrado al costa de adquisición mas la corrección 

manetaria correspondiente. La depreciación anual que 

disminuaye el valor de estos bienes, se calcula en base a las 

tasas que son aplicadas en el media de acuerdo con lao 

establecido en la Ley de Régimen Tributerio Interno. 

  

Nata €C.— DETALLE DE CAJA Y BANCOS 

Caja chica administración 

Caja chica producción 

Fondo para préstamos 

Banco PFichincha 

Banca Fogrnuar 

Mutualista Benalcárar 

 



Nota D.- DETALLE DE INVENTARIOS 

EZ. Ma 

Materia prima 246.903 

Materiale de empaque 297.445 

Praductos terminados 838,374 

Productos en procesa 31.681 

634.700 

Bl y 

Nota E.- GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

S/ . Mo 

anticipos impuesto a la renta PATO 

Seguras anticipadas 10. ZA 
Anticipos al persanad 19 

Arriendos anticipados 1.4014 

49,704 

Nota F.- OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Sl. Ma 

sarantías Otorgadas 1.100 

importaciones en tránsito 1.106 

Otras cuentas por cobrar 1.413



e 

Nota G.- ACTIVO FIJO 

Maquinaria 

Equipo de oficina 

Muebles y enseres 

Herramientas 

Depreciación actumailada 

TOTAL 

Nota H .- GASTOS DIFERIDOS 

Gastos de constitución 

Gastos de instalación 

Molde muñeca El Chavo 

Regalías El Chavo 

  

1.050, 83d 

19.46 

Ad 

16.917 

A SS    

(Lis. 331) 

1.774.132 
EI 

  

40,149 

17.806 

FRIA



» 

Nota 1l.- DEUDAS A BANCOS Y MUTUALISTAS 

S/. Ma 

Filanbanco LITO LAO 

Hutualista Benalcdzar 10.705 

1.983.920 

Nata J.- PRESTACIONES SOCIALES Y ACUMULACIONES 

Ela Pa 

Aportes y préstamos 1555 3.607 

Provisiones sociales o E 

Retenciones juiciales 100 

Comisiones par pagar e DA 

  

Nota K.- DEUDAS BANCARIAS A LARGO PLAZO 

ES e Pia 

Carporación Financiera Fapinar 121.054 

Nota L.- CAPITAL Y RESERVAS 

El capital suscrita es de 5/. 10 millones, pegado EN su 

totalidad y se encuentra finalizendo el trámite de aumento a 

210 millones.



  

  

  

  

Denominación de la Companía 

  

Número del Expediente 

  

            

"ECOMSA" _ ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 47833- 93 

01 PROVINCIA. 02 Cantón 03 Ciudad 04 Fax 

PICHINCHA QUITO QUITO 478-100 

105 CALLE o 106 Número 07 Casilla 08 Teléfono 
PANAMERICANA NORTE Km 6% 1T1G19CEQ |477497 

09 Nombre del Representante Legal o Apoderado o O aga. 

    

  

  

  

  
      

  

  
    

  
  
  

  
  

  

  
  

  

  

  
  
  

  
  

  

  

  
  

    

  

  

    
  

  

    

    

  

  

  

  

  

  

  
    
    

  

  

  

        

  

      

  

  

  

  
  

    
  

  

  

    
  

          
  
  

  
  

  

  

  
  

  
  

    
  
      
  

  

  

  

  

   

  
    
  

  
    

  

    

  

  

  

  

  

        
  

  

   

    

  

  

    

DR. JOSE ESCUDERO SILVA GERENTE GENERAL 

11 Distribución de Personal Ocupado 12 Auditor Externo o M3 R.N.A.E. 

Directivo Administrativo Producción Otros 

5 6 36 1 SR. MARIANO ROJAS 

A.- ESTADO DE SITUACION B.- ESTADO DE RESULTADOS 

. ACTIVO CORRIENTE En Sucres INGRESOS En Sucres 

| Caja, bancos o - - o 101 15'436.900= _Ventas en el pais (401 085' 350. 280= 

Inversiones financieras ten temporales 102 11] 120. 000= Exportaciones - 402 o -=O- 

Cuentas y documentos _por ec cobrar (clientes) 103 : 181 , 754.71 T= 0 Menos: _ Devolución y descuentos en ventas : 403 —Q- 

| Otras cuentas por cobrar o llos 22'697. 997= . Otros i ingresos no operacionales 04 1 :090. 253= | 

Inventario de materia prima | - _ o pos | 142" 617 .710= o 7. TOTAL INGRESOS 686.440.539= 

ventario de productos en proceso 106 “0 | COSTO DE VENTAS 

ventario suministros y materiales 107 -0- Invent. inicial (bienes no produc. por la Cía.) 501 -O- 

Invent. produc. termin. o mercaderías en almacén 1108 26!937.515= Compras de productos termin. en el país 502 -0- 

| Mercaderías en tránsito o o 109 A _ Compras de productos terminados en el exterior $03 -Q- 

Repuestos. herramientas y accesorios o _— Qe [| Menos: inventario final productos terminados 504 <Q 

Pagos anticipados (intereses, impuestos y seguros) [111 1 1225, 122= Inventario inicial materia prima SOS =Q- 

Otros activos corrientes 112 4! 41540.375= Compra de materias primas en el país 506 392'302.631= 

1.-TOTAL ACTIVO CORRIENT E 306 330. 336= o Compra de materias primas en el exterior 507 “o 

ACTIVO FIJO Menos: inventario final materia prima 508 142:'617.710= 

Terrenos, edificios e instalaciones 151 -—Q- _Mano de obra directa 509 19'509.076= 

__ Maquinaria, muebles, enseres y equipo — lrs2 462 . 094.,298= Deprec. maquinaria, equipo y edificios de fábrica  |$10 16'647.243= 

Vehículos — o ASA o -O- o | [Mano de obra indirecta 511 14*290,390= 

Otros activos fijos o 154 -Q- Suministros y materiales s12 1'289, 340= 

Menos: Depreciación acumulada 155 -20 1255. 899= Seguros de invent. maquinaria, equipo y edificios  |$13 172.375= 

2.-TOTAL ACTIVO FIJO 441'838.399= || aporesIÉSS y beneficios sociales 514 41'010,397= 
ACTIVOS NO CORRIENTES o : Mantenimiento y reparaciones 515 5'619,547= 

Ctas. dctos. por cobrar e inversiones a L.P.. 161 o ma Energía, agua y teléfono o s16 41 ' 3091 . 214= 

| Gastos de organización y constitución | 162 11 4 527 .«560= Otros gastos de fabricación 517 18'027.330= 

Gastos de investig. exploración y y otros uN 163 103 +11 2 .824= Más: Inventario inicial de productos en proceso 518 == 

Í Aportaciones en asociaciones : 164 - Or Menos: l Inventario final de productos en proceso 519 == 

Pros activos no cor rien — OS 165 » Inventario inicial de productos terminados 520 Que 

Aenos: amortización acumulada o 166 (4 095. 815 15) "Menos: Inventario final de productos terminados 521 26 937 .5B15= 

| 3.-TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE | 695'780.336= ||8.- TOTAL COSTO DE VENTAS l 380:'704.318= 
TOTAL DEL ACTIVO (1+24+3) | 1'533.949.071= 9. - UTILIDAD BRUTA (7-8) 305:'736.221= 

PASIVA CORRIENTE GASTOS DE ADM, .Y VENTAS o : 

Cuentas por pagar 201 |  321'474.238= Sueldos y salarios 550 46'758.216= 

Documentos por pagar o 202 661 :857.997= Beneficios sociales, indemnizaciones 551 27214892.640= 

Provisiones sociales por br pagar o 203 8' 820.909= Comisiones en ventas 552 5!'243,348= 

l Obligaciones IESS e impuestos 2034 7'383.478= Gastos de publicidad o 553 40'254.209= 

Aport. recibidas de sucursalos, empresas O asociad 205 -Q- Agua, luz, teléfono y fax 554 o 19:170.436= 

"Otros pasivos corrientes a E 206 o 9751, s 1 1 l= _ Impuestos, contribuciones y otros 595 -Q- 

4.-TOTAL PASIVO CORRIENTE | 1* 009. 287. 7133= Depreciación de bienes y amortizaciones 556 14231, 218= Ñ 

. PASIVO LARGO PLAZO Cuentas incobrables y baja de inventario 557 -- 

_Ctas. y detos. por pagar largo plazo 1221 | _ Amortización pérdidas por diferencial cambiario 558 -0- 

Préstamos de accionistas ó casa matriz. (- y 1222 ! 170" oo.» dE Intereses y comisiones _ o 559 -0- 

: Obligaciones emitidas : 223 IS Otros gastos de administración y ventas 560 44 ' 565. 222= 

"Otros pasivos a largo plazo 224 | mm] 10. TOTAL GASTOS ADM. Y VENTAS 192'705.289= 
5.-TOTAL PASIVO LARGO PLAZO ¡ 169'263.82%* 11.- UTIL. (PERD) EN OPERACION (9-10) 113'030.932= 

PATRIMONIO NETO GASTOS NÓ OPERACIONALES 

| Capital suscrito o asignado _ (301 10'000.000= _¡ | Pérdida en venta de acvos AA Lo. => o 

Aportes de socios o acc. capitalizac. futura 302 290'000.000= Pérd. diferenc. camb.o por pacto de reaj. no realizad 562 | “OR 

(-) Cap. suscrito no pag. o acciones en T esoreria : 303 o -O- o Otros gastos no operacionales 63 103 '065.116= 

Resrva egal 304 20 || 1 TOTALGASTOSNO OPERAC. _. 103'065.116= 
Reserva facultativa. BOS 13.- UTIL(PERD) antes 15% e Imp.Ren (1-12) | 9'965.81l6= 

otr AS reservas 306 1 o o Partici ción trabajadores (15%) o [sn _1'404,872= - 

Reserva por revaloriz. del patrimonio 307 096' 900 .000= Impuesto renta 572 -2'117.736= 

| Reexpresión monetaria 308 (47 855.695=) || o o Om a 

Dif. cambio o por pacto de reajuste no realizadas 309 OQ o lo —O- 

Otros superávits 0 | “O | eriinao e ERDIDA)NET A 13- (5714572) 6'353.208= 

Utilidad (pérdida) ejercicios s anteriores o Bu p Om o E : 

Util. (pérdida) ejercicio d después impuesto y 15% sr. o 6'353.208= 

6.-TOTAL PATRIMONIO NETO [1 355'397.513= 
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO (4+5+6) 1 11533.949.071= 

Certificamos que el contenido de este formulario es verídico, correcto y aprobado por la Junta General, en sesión de .. dB... de 19....... 

Firma del Representante Legal Nombre del Contad 

o Apoderado 
A 

DR.JOSE SILVA 

LOs S Firma 

C. |. o Pasaporte 57654-7 Matricula C.C.: 

Anexos presentados 

Si No 

Informe del Gerente - Ñ o 

Informe del Comisario o o | 
informe de Auditoria Externa       
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ECOMSA 
  

  

INFORME DE GERENTE DE "ECOMSA" 

POR LAS OPERACIONES REALIZADAS HASTA EL 

31 DE DICIEMBRE DE 1993 

Señores Accionistas: 

Como es de su conocimiento nuestra empre- 

sa apenas tiene cinco meses de vida a la fecha de este in- 

forme. 

Fué planificada para nacer como un nino 

a e .s 
pequenito, empezando con una linea de extrusión, una empacado- 

ra nacional y dos bombos para hacer dulces, y luego seguir 

creciendo paulatinamente a medida que ampliemos mercado, 

pero, esto fue lo pensado, la realidad desbordó los suenos, 

compramos una enorme maquina de papas, muchas mas empacado- 

ras Woodman y nuestras ventas alcanzaron cifras realmente 

grandes como son S/. 685'350.286. 

Para poder ganar mercado tuvimos que sa- 

crificar precios y esto nos quitó utilidades, como estubo 

planeado, pero la cifra mayor fué la de gastos financieros 

que por el endeudamiento bancario debemos pagar. Esta lle- 

gó a S/. 103'065.116 o sea el 15% de las ventas, cifra muy 

alta que en futuro esperamos reducirla, pero es de justicia 

expresar un profundo agradecimiento al Filanbanco por todo lo 

Panamericana Norte Km. 6% Telf.: 477 - 497 Quito - Ecuador 

 



  

  

bién que siempre se portaron para que podamos acceder al 

crédito necesario para nuestras importaciones. 

La situación economica del pais en este 

periodo ha sido estable, el dólar no ha sufrido fructuaciones 

bruscas y mas bién; ha tenido un ascenso paulatino, contro- 

lado por los estamentos estatales: que le han hecho subir de 

acuerdo con la inflación. 

La inflacion ha sido controlada y reduci- 

da en términos comparativos, con medidas monetaristas y de 

control de gasto público, esto lamentablemente, redunda en una 

reducción del poder adquisitivo del público ya que se reduce 

la masa monetaria y se obligo a gastar solamente en lo mas in- 

dispensable para sobrevivir. A pesar de este panorama 

nuestras ventas, mes a mes, se fueron incrementando y creemos 

que continuará esta carrera ascendente. 

Expreso mi agradecimiento a todo el personal 

de trabajadores, a los supervisores, Jefes y ejecutivos 

de la compania y en especial a Uds. Srs. Accionistas por 

su confianza en mi persona. 

Gracias 

Dr. José Escudero Silva 

yr 
q Y 

X 

Panamericana Norte Km. 6% Telf.: 477 - 497 Quito - Ecuador
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R A N T ) A DOE Cc A L | D A 

INFORME DE COMISARIO   

DE_ECOMSA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 
  

Señores Accionistas: 

En cumplimiento de mis funciones de Comisa 

rio me permito informar a Uds. que: 

He revisado los libros contables de la Compania establecien- 

do la relacion de auxiliares con mayores y encuentro que to- 

do es correcto. 

La contabilidad se lleva de acuerdo con los principios gene- 

  

ralmente aceptados de contabilidad, la forma de registros, 

es mediante servicios de un centro de computo, ya que la em- 

presa no cuenta con computadoras propias. 

En cuanto al control de los activos de la Compania, observé 

que es adecuado, se efectuan levantamientos de inventarios 

mensuales y ocaéionalmente de forma intempestiva, se llevan 

Kardex para control de la bodegas, de Producto Terminado y 

Bodega de Materia Prima. 

La facturacion efectúa una persona, otra 

persona cobra, y con un Informe de Caja, se entregan los 

valores a Gerencia General para su custodia. Diariamente 

se efectuan los depositos en Bancos de acuerdo al vencimien- 

Panamericana Norte Km. 6% Telf.: 477 - 497 Quito - Ecuador 

Panamericana Norte Km. 6% Telf.: 477 - 497 Quito - Ecuador



  

  

to de los cheques recibidos. 

Del analisis del Balance se pueden deter- 

minar varios indices que nos permitiran interpretar mejor 

estas cifras. 

El Costo de Ventas representa el 61,3 5% 

Los Gastos de Administracion y Ventas 22,2 % 

Los Gastos Financieros 15,0 3% 

La Utilidad 1,5 $ 

SUMAN: 100,0 $ 

El indice de liquidez que es igual al 0,4 % nos indica que 

la Compañia en un caso extremo de liquidación no podria 

cubrir inmediatamente sus obligaciones de Corto plazo. Es- 

to se debe a que la deuda, en su mayor parte está tomada a 

Corto plazo esto que en apariencia es un problema ha deter 

minado que las renovaciones se hagan a tasas actuales que son 

mas bajas que las tomadas inicialmente. 

Tambien se observa que existe un aporte 

de Dinero del principal accionista Dr. José Escudero para 

elevacion del capital con lo cual mejorará la posisción fi- 

nanciera. 

  

Panamericana Norte Km. 6% Telf.: 477 - 497 Quito - Ecuador



  

  

Los libros sociales de la Compania no registran ninguna no- 

vedad, toda vez que es muy corta la vida de la empresa. 

Estaré Gustoso de satisfacer cualquier 

inquietud que en relacion a mi función me quieran formular 

y en lo antes afirmado me remito a los libros y registros 

que constan en las oficinas de la Compania. 

  

Econ. Gonzalo Fernándes B. 

Matricula C.C. A 7647 

  

Panamericana Norte Km. 6% Telf.: 477 - 497 Quito - Ecuador 
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ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

ESTADOS FINANCIEROS 
Al 31 de diciembre de 17993 

  

COMTEMIDO 

Apinién del auditor Externo 

Balance General 

Estedo de Flujo de Fondos 

Natas Explicativas € 
€ 

E 
d
£
 

ABREYWIATURAS 

Ef Sucre 

5/ Mo Miles de Hucres



OPINION DEL AUDITOR EXTERNO 

Señores Accionistas y Directores de 

Ecomsa Ecuatoriana de Comestibles S.A. 

H 

Hemos auditado el Balance General de Ecomsa Ecuatoriana 

de Comestibles S.ñ. al 1 de diciembre de 199% y el 

correspondiente Estados de Feérdidas y Ganancias, por 

dicho año. Estos estados financieros son de 

responsabilidad de la Gerencia de la Compañia. Nuestra 

responsabilidad es expresar unas Opinión sobre estos 

estados financieros basados en la auditoría practicada. 

El examen de auditoría fue efectuado de acuerda con 

normas generalmente aceptadas. Estas normas requieren 

que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener 

certeza razonable de si los estados financieros no 

contienen exposiciones erroneas o inexactas de caracter 

significativo. Una auditoría incluye el examen a base de 

pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades Y 

revelaciones presentadas en los estados financieros. 

incluye también la evaluación de los principios de 

contabilidad utilizados y las estimaciones relevantes 
hechas por la administración, ssí como la evaluación de 

la presentación general de los estados financieros. 

Consideramos que la auditoría llevada a cabo provee una 
base razonable para expresar una opinión. 

Según se explica en la Nota A los estados financieros, 

la operación de la compañía está vinculada a la 

actividad de la industria en la rama de la elaboración 

de comestibles.



A En nuestra  Gpinión., los estados financieras ar 

mencionados presentan razonablemente, en todos los 

riba 

SUE 

aspectos importantes, da situación financiera de Ecomsa 

Car Ecuatiara de Comestibles S.A. al 21 de diciembre de 1993 

v los resultados de sus operaciones por el año terminado 

en esa fechas de conformidad con  principias de 

contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador según 
se explica en la Nota E a los estados financieros. 

Quito, a 22 de ebril de 1994 

UR JA 
Y 

Mariano Rojas L / 

fuditor Externo 

RNAE 133 

 



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A 

RALÁNCE GENERAL. 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 19793 

  

(Expresado en miles de sucres) 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 
Caja y Bancos 

Documentos y cuentas por 

Clientes 

Fréstamos al personal 
Accionistas 

Deudores varios 

inventarios 

Gastos pagados por anticipada 

Otros activos corrientes 

Total del Activo Corriente 

ACTIVA FIJO 

Costa y revalorización 

Depreciación Acumulada 

MagGuinaria en tránsito 

Gastos diferidos 

Reexpresión monetaria diferida 

TOTAL DEL ACTIVO 

Las notas anexas forman parte de 

cobrar 

los 

1. AZ 

1891.7595 

s72 

MaDO0O 

17.782 

¿0,19% 

167.005 

de 
Da 

1.610 

397 .Ob6 

bla DF 
(20.207) 

estados 

441.238 

205.236 

110.345 

47.835 

1.592.541 

financieras.



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

EALANCE GENERAL. 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

  

(Expresado en miles de sucres) 

FASIVO Y FATRIMONTO 

PASIVO CORRIENTE 

Deudas a Hancos y Mutualistas 

Acreedores varios 

Proveedores 

Prestaciones sociales vY acumulaciones 

impuestos por pagar 

intereses por pagar 

Total del Fasivo Corriente 

PASIVO NO CORRIENTE 

Deudas Bancarias 

Aportes para capitalización 

Tatal del Pasiva na corriente 

PATRIMONIO 

Capital 

Heserva revalorización patrimonia 

itilidad de 199% 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

Las notas anexas forman parte de los estados 

10. 000 

EAT 

SP 

661.833 
FARO 

22 076 

10.837 

1.7534 

S.73l 

1.003.073 

170.000 

290. 000 

250.DO0 

116,066 

1.582.541 

Financieros»,
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ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

ESTADO. DE 
AñO 1973 

  

PERDIDAS Y GANANCIAS   

  

  

(Expre en miles de 

    

ne las 

Costo de productas vendidas 

  

Margen bruto de utilidad 

astos de ventas e comercialización 

  

erale 

  

vo atimirnd     

financieras 

iitilidad operacional 

  

    o Agr 

UTILIDAD DEL AñO 

Las notas anexas Pfarman q
 1 ia
 

< 11 te de las tados 

            

Financieros



ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

NOTAS EXPLICATIVAS 

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 1993 

  

Nota A.— DESENVOLVIMIENTO OPERACIONAL 

La compañía se constituyó en €El mes de abril de 19%% y 

comenzó += producción en agosto del misma año. 

La compañía se dedica «al procesamiento Y producción 

industrial de pasabocas (snacke) y a su comercialización. 

La producción total se efectúa en las instalaciones  proplas 

de la compañía y utilizando su maquinaria industrial, la 

misma que está en proceso de ampliación. 

Fara la comercialización la compañía cuenta con una clientela 

que copa el mercado local y se espera proximamente llegar a 

todo el mercado nacional. Las ventas se las efectúa tanta al 

contada como a crédita. 

Nota B.- RESUMEN DE LOS PRINCIPIOS Y PRACTICAS  —CUNTABLES 

UTILIZADOS EN LA PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La compañia utiliza dos principios y practicas contables que 

Ec de general aceptación en el ECuUAadeona basados 

fundamentalmente en el principio de costa histórico excepto 

por las activos fijos a los que se aplicó la corrección 

monetaria . de acuerdo con las disposiciones vigentes.



  

Los inventarios se valoran en base al costo promedia sea de 

compra o de fabricación de acuerda con las facturas de compra 

y los gastos incurridos. 

Está registrado al costo de adquisición mas la corrección 

monetaria eaarrespondiente. La depreciación anual gue 

disminuye el valor de estos bienes, se calcula en base a las 

tasas que son aplicadas en el medio de acuerdo con la 

establecido en la Ley de Régimen Tributerio interna. 

Nota C€.— DETALLE DE CAJA Y BANCOS 

Caja chica administración 

Caja chica praoduccacidón 

Valores par efectivizar 

  

Filanbanco TL TGO 

Banco Pichincha 6.006 

Banca Fopuldar de 

Mutualista Benalcázar 93 

135.437



¡ 

Nata D.— DETALLE DE INVENTARIOS 

A 

Materia prima E 

Materiale de empaque 106.909 

Productos terminados ZO PABT 

Nota E.- GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

3/ . Ma 

ánticipos a proveedares 3.050 

Seguros anticipados a 

3.275 

Nota F.- OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Garantias otorgadas 1.10 

laportaciones en tránsito ao 

1.610



1 J 

Nota H . 

Nota 1 . 

Gastos 

Mas tos 

Muñeco 

Nota 6G6.- ACTIVO FIJO 

Maquinaria 

Equipo de oficina 

Muebles y enseres 

Herramientas 

Depreciación acumulada 

TOTAL 

Fábrica de 

Fábrica de qaonas 

MAQUINARIA 

panas 

EN CONSTRUCCION 

GASTOS DIFERIDOS 

de constitución 

de instalación 

El Chavo 

Amortizaciones 

Saldo 

Simi 

43. 481 
Fa 

15,225 

6.05% 

42d. 07 

(20.07) 

441.839 

Sé. Pa 

243.771 

41.46% 

ad. 2 

S/. Ma 

11.529 

27144 

PI. PER 

(4.094) 

110,.54%



Nota J.— DEUDAS A BANCOS Y MUTUALISTAS 

Filanbanco 

Mutualista Renalcázar 

Nota K.— PRESTACIONES 

Aportes por pagar 1135 

sociales Provisiones 

Nota L.- 

Corporación Financiera Fopinar 

Nota M.- 

el capital suscrito 

encuentra pagada 

E. PM 

BZ BON 

Cd LO 

661.058 

SOCIALES Y ACUMULACIONES 

Ef. Ma 

o dl 

La 

10,837 

DEUDAS BANCARIAS A LARGO PLAZO 

S/. Ma 

170.000 

CAPITAL Y RESERVAS 

es de Sa 10 millones del que 

Fuma de 3 millones.



  

E 

REPUBLICA DEL ECUADOR - + 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

SD 

  

0121 
MEMORANDO No. SC.1C1.1C.95. 

PARA: DIRECTOR DEL DPTO. JURIDICO DE COMPAÑIAS 

DE: DIRECTOR DE INSPECCION Y CONTROL 

ASUNTO: AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑIA 
ECUATORIANA DE COMESTIBLES ECOMSA S.A. 

FECHA: 

. 9 FE3 995 

o De acuerdo con la conclusión del informe de inspecció 
y el análisis realizado, esta Dirección 
la continuación del trámite. 

   
que se adjunta, 

mite informe FAVORABLE para      

  

MV:kg 
08-02-95 
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REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

INFORME DE INSPECCION 

No. 

FECHA: Ti Q FEB 30 

DENOMINACION DE LA COMPAÑIA: ECUATORIANA DE COMESTIBLES ECOMSA S.A. 

EXPEDIENTE No.: — 47.833 
REPRESENTANTE LEGAL: Or. José Oswaldo Escudero 

DOMICILIO DE LA COMPAÑIA: — Quito 

DIRECCION DE LA COMPAÑIA: Panamericana Norte Km. 6 1/2 

CASILLA No.: TELEFONOS: 477-497? 

FECHA DE ENTREGA: 

AL ESPECIALISTA: 95-01-30 

PARA MECANOGRAFIAR: 

ASUNTO: Aumento de Capital y Reforma del Estatuto Social. 

RESUMEN DEL PRONUNCIAMIENTO: 

Desde el punto de vista económico, se emite informe FAVORABLE para la continuación del trámite. 

PREPARADO POR: FECHA: 9 Y. 7 

RA 
REVISADO POR: FECHA: 

  

KG 

08-02-95
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PAG. 3 

REVISION Y VERIFICACION DE LIBROS SOCIALES, REGISTROS CONTABLES 
Y CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES RELATIVOS AL TRAMITE 

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

SI 

Se exhibió el libro de Acciones y Accionistas: XA 
Se encuentran inscritas y legalizadas todas 

las transferencias N,P. A 

  

Los saldos del capital pagado coinciden con 
los auxiliares contables X   

Las transferencias de acciones realizadas 

por nacionales en favor de extranjeros o por 
extranjeros entre sí, cumplen con el Art. 22 

de la Ley de Compañías N.P. 

Fueron comunicadas a la Superintendencia las 
transferencias de acciones (Art. 21 Ley de 

Compañías) 

Se exhibieron los Talonarios de Acciones: —A_ 
Los talonarios de acciones se hallan fir- 
mados por los titulares —A_ 

Se exhibió el libro de participaciones 
y socios: N.Pp. 
Los registros del libro de participaciones y 

socios conciden con las respectivas escrituras N.p. 

Los certificados de aportación están emitidos 
de acuerdo con las escrituras respectivas N.P. 

Las transferencias de participaciones realizadas 

por nacionales en favor de extranjeros o por ex- 
tranjeros entre si, cumplen con el Art. 22 de 
la Ley de Compañías N.P. 

Fueron comunicadas a la Superintendencia las 
transferencias de participaciones (Art. 21 Ley 
de Compañias) N.P. 

Cumplimiento de obligaciones: (ANEXO 1) 

Presentación de balances X 

Pago de contribuciones O 

REGISTROS CONTABLES Y BALANCE 
Existen los registro mínimos: X 

La contabilidad se encuentra elaborada al: 94-12-31 

Fecha del último balance 94-09-30 Y _ 

NO
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SI NO 

3. EXISTE INVERSION EXTRANJERA DN A 

4. JUNTA GENERAL RELATIVA AL TRAMITE 

a) 

b) 

d) 

e) 

£) 

8) 

CLASE DE JUNTA Extraordinaria FECHA 1994-12-20 

CONVOCATORIA SI_____NO_X_ FECHA: 

POR LA PRENSA PERSONAL _Junta Universal 

SE CONVOCO AL COMISARIO 

ANALISIS DE LA JUNTA: 

Quórum asistente: 100 2 

Personal: se z 

Con representación: 2 2 

Los asistentes a la Junta General son los que constan en el 
libro de acciones y accionistas o participaciones y socios A — 

Las representaciones cumplen con los Arts. 123 ó 124 
de la Ley de Compañías y Art 15 del Reglamento sobre 

  

Juntas Generales X 

Se cumplió el orden del día X 

Existe renuncia al derecho preferente X 

Existe renuncia al derecho de atribución X 

X 
Se negociaron fracciones (Junta Universal) 

Se encuentra suscrita el acta 

Resoluciones de la Junta respecto al trámite:  (r) 

Aumentar el capital en S/.300'000.000. 

Plazo para cancelar el capital insoluto del presente aumento: Cancelado en su totalidad. 

Existe publicación por la prensa para uso del derecho 
preferente (Art. 194) N.P. 

Expediente de la Junta General relacio- 
nada con el trámite cumple los requisitos Xx 
del Art. 23 Reglamento de Juntas Generales a A 
NOTA: (*) En el orden del día y en la resolución tomada en la Junta, no comsta la reforma del estatuto 

social como consecuencia del aumento de capital propuesto. Tampoco se deja sin efecto la re- 
solución de aumento . capital adoptado en la Junta General de Accionistas celebrado el 29 
de marzo de 1994 £/
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1.500 

LUIS 
BORJA 

200 
800 

/ 
| 

10 
/ 

wo 
/ 
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300.000 / 

260.000. 
/ 
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7.3. COMPROBACION DE CREDITOS: 

a) De acuerdo con la revisión, verificación y pruebas efectuadas a la 
cuenta acreedores y a los auxiliares respectivos, certifico que los 

siguientes valores pueden utilizarse para el pago del presente aumen- 

to de capital: 

  

socio CONCEPTO VALOR CONTABILIZACTON 

ACCIONISTA FECHA No. ASIENTO 

JOSE ESCUDERO Socios 270'723.136,74 Varios 

i 
| 
; 

TOTAL: 

b) Existe autofinanciamiento sI NO Xx 

c) El pago de aportes mediante compensación 
de créditos ha sido aprobado por: la junta 
general (Doctrina Jurídica 126) SIX NO 18 
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7.4 COMPROBACION DE LA RESERVA LEGAL, RESERVA FACULTATIVA, OIRAS RESERVAS 
Y UTILIDADES NO DISIRIBLUIDAS 

De acuerdo a la revisión y verificación efectuada a las cuentas que se están capitalizando, a 
las resoluciones de junta general y a los respectivos comprobantes de respaldo, certifico la 
existencia de los siguientes valores provenientes de utilidades que serán utilizados en el 
presente aumento de capital. 

CUADRO ACUMULATIVO DE RESERVAS Y UTILIDADES AL: 

RESERVAS 
UTILIDADES 

CONCEPTO LEGAL FACULTATIVA OTRAS NO DISTRIBUIDAS 

Saldos no capitalizados 6'353.207,92 

Ajustes 

O (-) Valor a capitalizarse 

Saldo no utilizado (5' 000.000) . 
tae 

Explicación de los ajustes: 
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REEXPRESION MONETARIA 
7.6, OOMPROBACION DE Te RESERVA POR RENA SRA EA PARREENTO - 

De acuerdo con la revisión, verificación y pruebas efectuadas a la cuenta Reserva por 

Revalorización del Patrimonio, certifico la existencia de los siguientes saldos que se 
utilizarán para el pago del presente aumento de capital, de acuerdo con la resolución 
de junta general: 

FORMACION DE LA RESERVA POR REVALORIZACION DEL PATRIMONIO 

SALDO Als 94-09-30 

CUENTAS: 

Cuentas por Cobrar y/o Pagar 
con Reajuste pactado 

  

Inversiones 
  

Inventarios 

Pagos Ánticipados 

Activos Fijos 

  

  

  

  

Otros Activos no Monetarios 
  

Pasivos no Monetarios ( ) 

MAS: Transferencia de Superávit por 

Revalorización de Activos Fijos 

Transferencia de Superávit Especial 

Reexpresión Monetaria 1993 

  

  

  

  

  

  

  

Reserva-por-Revalorisación Patrimonio 1992 49,044 .304,60 

49,044,304 ,60 

Ajustes 

Atueorciór de pérdidas: 20% Impuesto (-) (9.808.860,92) 

RESERVA DISPONTELE 39'235.443,68 

Presente capitalización (35'000.000) 

4'235.443,68 
SALDO NO UTILIZADO vemo 

la compañía ha disminuido su capital SI ND_x 

Explicación de los ajustes: 

—/
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CONCLUSIONES U OBSERVACIONES 

INTERNAS 

Por haberse comprobado la existencia de los recursos que se van a utilizar en la presente capitalización 

desde el punto de vista económico se emite informe FAVORABLE para la continuación del trámite. 

El Departamento Jurídico deberá analizar y pronunciarse acerca de lo siguiente: LT 

En el orden del día y en la resolución adoptada en la junta de accionistas de 20 de diciembre de 199%, 
no se considera la reforma del estatuto social como consecuencia del aumento de capital propuesto. 

Tampoco se deja sin efecto la resolución de aumento de capital, tomada en junta general de accionistas 

celebrada el 29 de marzo de AX 
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REPUBLICA DEL ECUADOR —_ . ! 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 
—————_ ATT 

MEMORANDO No. SC.ICI.IC.94 

  

PARA : DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO JURIDICO DE  COMPAÑIAS 

DE :< DIRECTOR DE INSPECCION Y CONTROL 

ASUNTO 2 Aumento de capital 
ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A. 

FECHA : 28 NOV 1994 

De acuerdo con las conclusiones del informe de inspección que 

se adjunta, esta Dirección emite informe DESFAVORABLE para la 
continuación del trámite. 

  

Adjunto: lo indicado 

MV/mv
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INFORME DE INSPECCION 

” ES 
No. o 

FECHA: 

28 NOV 1994 
DENOMINACION DE LA COMPAÑIA: ECOMSA ECUATORIANA DE COMESTIBLES S.A 

EXPEDIENTE No.: 47.833 

REPRESENTANTE LEGAL: Dr. José Oswaldo Escudero 

DOMICILIO DE LA COMPAÑIA: Quito 

DIRECCION DE LA COMPAÑIA: Panamericana Norte Km. 6 1/2 

CASILLA No.: TELEFONOS: 477-497 

FECHA DE ENTREGA: 

AL ESPECIALISTA: 94-10-26 

PARA MECANOGRAFIAR: 94-11-18 

ASUNTO: Aumentar el capital y reformar el estatuto social. 

RESUMEN DEL PRONUNCIAMIENTO: 

Por no haberse comprobado la correcta integración del capital, desde 
el punto de vista económico se emite informe desfavorable para la 
continuación del trámite, 

Comunicar a la compañía las observaciones externas. 

     

  

    

  

Fecha; 9 L.// 2s 
QQ Oo pS 

TEO RA CAE LISA 

AGE 
Le 

REVISADO POR: f) —-AL Ze A 2 echa: 94.17. 2 

De o PREPARADO POR: 1 —— 
  

MV/94--11-28
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CONCLUSIONES U OBSERVACIONES 

INTERNAS 

Se emite informe desfavorable para la continuación del trámite, 

por lo expuesto en observaciones externas. 

EXTERNAS 

Por 
del 

No se ha elaborado el expediente de Juntas Generales, según 
lo dispuesto por el Art. 25 del reglamento respectivo. 

No se han emitido los títulos de acción, 

La compañía es constituída el 9 de junio de 1993; por tanto, 
no es procedente la corrección monetaria de las cuentas patrimo- 
niales, Se requiere efectuar los ajustes correspondientes 

en el presente ejercicio económico. 

De la revisión contable se determinó que no existe el depósito 
y el comprobante de ingreso del aporte en numerario del Dr. 
José Escudero. Por el contrario, se estableció que dicho Dr, 
Escudero pagó una factura a un proveedor, por lo que la compa- 
ñiía tiene una deuda con el Dr, Escudero, la misma que debe 
estar registrada como Préstamos de Accionistas, los cuales 
pueden utilizarse para pagar capital suscrito. 

La junta general celebrada el 29 de marzo de 1994 decidió capi- 
talizar los siguientes rubros: Reserva para capitalización 
y Aportación personal, las mismas que no se encuentran regis- 

tradas en la contabilidad, 

lo expuesto, se emite informe desfavorable para la continuación 
trámite. b



REPUBLICA DEL ECUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

OFICIO No. SC.1CT,1C,94 

Quito, 

Señor Doctor 
JOSE OSWALDO ESCUDERO 

Legal 
ECONSA ACOUATORIAÑA DE COMESTIBLES S.A, 
Panamer -.. icana Norte Km. 6 1/2 

33 

Por delegación del señor Superintendente de Compañlas, comunico a usted 
las observaciones relacionadas con el trámite de aunento de capital de 
la compañla de la referencia: 

1, Fo se ha elaborado el expediente de Juntas Cenerales, según lo 
dispuesto por el Art. 25 del regiemento respectivo. 

2, No se han emitido los títulos de acción, 

3. La compañta es constitulda el 9 de junio de 1993; por tanto, no 
es procedente la corrección monetaria de las cuentas patrimontales. 
Se requiera efectuar los ajustes correspondientes en el presente 
ejercicio económico. 

6. De la revisión contable se determinó que no existe el depósito 
y el comprobente de ingreso del aporte en numerario del Dr. José 
Escudero. Por el contrario, se estableció que dicho Dr. Escudero 
pagó una factura a un proveedor, por lo que la compañía tiene una 
deuda con el Dr, Escudero, la misma que dehe estar registrada como 
Préstamos de Accionistas, los cueles pueden utilizarse para pagar 
capital suscrito, 

S. La junta general celebrada el 20 de marzo de 1994 decídiÉ6 capí- 
talizar los siguientes rubros: Reserva para capitalización y 
Aportación personal, las miísmes que no se encuentran registradas 
en la contabilidad, 

Por lo expuesto, se emite informe desfavorable para la continuación 
del trámite. 

Atentamente, 

Ledo. 1 Villagómez 
DIRECTOR DE TESPEOCTON Y CONTROL 

MV/mv 
EXP. 147,833 
94--11-28



  

  Denominación de la Compania 

» ECOMSA" 

01 PROVINCIA. o 
PICHINCHA * 

05 CALLE 
PANAMERICANA NORTE 

ECUATORI ANA DE COMESTIBLES S.A. 
02 Cantón 

QUITO 

  

109 Nombre del Representante Legal o Apoderado _ 

DR. JOSE ESCUD, ño SILVA 

03 Ciudad 

QUITO 

"¡Número del Expediente 

47833-93 
Joa Fox 

478-100 
  

  

  

  

  

Directivo Administrativo 

6       

¡Producción Otros 

  

  
06 Número 07 Casilla 08 Teléfono 

Km 6% 171619C80 |477497 
10 Cargo 

GERENTE GENERAL 
  

112 Auditor Externo 

  SR. MARIANO ROJAS 

13 AAA. 

  
  

  

A.- ESTADO DE SIT VACIÓN B.- ESTADO DE RESULTADOS 
  

  

  

  

  

  

  

    

  

       

  

  

  

  

  

  

    

  

  
  

  
    
  

  
  

  
  

  

  

  

  

  
  

   
  

  

        Cuentas por pagar 

Decumentos por pagar 

Provistanes sovtales por pagar 

  Obligauiones Ú" 

    

S e impuestos   
_Apor. 1 recibidas di 

4 

  

PAL PASIVO € ORRIE 

o PA 

Clas y delos por pa agar largo 

  

  
| Préstamos de accionistas Ó casa matriz. 

      

sucursales, empresas o asociad ¡205 

Ol os past ls COMENTES 206 

  

  

  
  
  

  

  

  

  

  

  

  

695'790.336= 
1'533.949.07 10 —— 

    

  

  

  

ACTIVO CORRIENTE e Ep Su . 

Caja, bancos 1309 Ventas en cl país 

Inversiones financieras temporales 1* 120.005 Exportaciones 

Cuentas y documentos por cobrar (clientes) 103 1811754.717= 1 Menos: Devolución y descuentos cn ventas 

_Otras cuentas por ( cobrar o 221697.9978" Otros í » ingresos no > operacionales 

SA : 
-Q- : 

| Inventano suministros y os y matenales >. E o : Invent. inicial (brenes no produ. pi por la Cia.) 501 Le al 

| tnvent pa prod termin. o mercaderías en «almacén (108 26 937. 515% Compras de productos ter termin, en el país 502 e 

— 109 9 1 e Js 8 _ qn “Compras de productos terminados en el exterior $03 Qu. = 7 

130 Qe Menos: inventano final productos terminados 504 =Q- 

11 :11225,122= Inventario inicial materia prima 505 Qu 
112 — 4540.37 Compra de malerias primas en el país 506 392 2: 302 2.631 

396 *330.336= Compra de materias primas en el exterior $07 Qu 

ACTIVO FO co - OS 2, Menos: inventatio final materia prima 508 142 617, 710m | 

Y errenos, edificios e instalaciones 151 ÓN : Mano de obra directa 509 19* 509, 7 

Maquinana, muebles, enseres y € aipo 1 462. 094. 298+ —— Deprec. maquinana, equipo y edificios de fábrica [510 161647. san 

Velcalas ll "Mano de obia mduecta sui 34 .s 
i Otros activos fis - _ A "Sumirustros y materiales 

Menos Diqueciación acumulada o 155 : - 205 255. 899= 7 de invent. maquinaria, equipo y edificios 

2 LOTAL ACTIVO FLO a 441 1838.399 | Aponte $8 y beneficios sociales 41 010.397] 

. Mantenimiento y reparaciones A A] 1619.5473 | 

“jo _ brea, agua y toutono 7 — - Ñ 41 ' 391. 2148 

A 11 SS 27.560. Otros gastos de fabricación Ñ -18 *027.3308 * 

103 1 12.824w-— Más: Inventano imcial de productos en proceso “Qu 

Aportaciones EN ASOCIACIONES: DN o 164 o . Menas* Inventario final sal de productos en proceso [$19 [| == A 

Otos atv, Mo Lomentes a 165 585*235.767= - aventano cial de e produvtos terminados a a 

Menos. amortización acumulada 166 la 1095.815) _ 2693 237,515 Menos; Inventar final de produvtos terminados 

  

  
8.- TOTAL COS! TO DE V VENTAS "—"380'704.318= —   
9. UTILIDAD BRUTA (7- 3) 305"736.2215" 
  

"GASTOS DEADM. ¿Y VENTAS   
  
    

  

  
  

  

  
Obligaciones emitidas 

Ouos pastras a largo plazo 

5.-VOTAL PASIVO Ll, ARGO PL AZO 

      

  

  

  

  

PAN "RIMON 10 NETO 

“321 474 .238m""" "Sueldos y salanos ssu 46 758,2 165" 

. 661 . 857. Pe Beneficios soci alos, indemnizaciones | A 651 lo 22 482 .6463 a 

e" 309.78 — _Comisiones en ventas _ ss o > 243,348u 

7 eS. Gu. _Gastos de publicidad — o $53 2: 234.209 

2 9*78la 114 Agua, luz, teléfono y fax 554 19*170.436u. 

e Impuestos, Contribuciones y olros al sss_ es o 

¡A *009, 287.133= Depreciación de bienes y amortizaciones $56 Y4' 231 .218n1 

o 170*000. o . e Cuentas incoberbles y haja de inventario $87 <= 

2 perdidas por dilesencial cambnario sse a 

o 736. 1759 Intereses y conusiones a $59 44 505.22: 

ADM. Y VENTAS    
Otros gastos de administración y ventas $60 

-192'705, 289 — 
  

  

N OPERACION (9-10) "113*030,932=—, 
  

  

GASTOS NO OPERACIONALES - 

  

  

  

  
  

  

Reexpresión monetaria 

Dit cambio o por parto de tea «Juste no realizadas | 

DiFOS superarla 

Utilidad tperdiday EJOELIcIOS anteriores 

   
       

Unai (perdida) ejercita lespués unpl 

6 -TOTAL PATRIMONIO NETO 

"LOTAL PASIVO Y PATRIMONIO ($546)      
  

   
  

  

6'3b3. 208=-.— 
| 3es+397e5l3m — 

L— (19533, 949.071m —       

ARONA z : 

Capital suscrito o asignado 2901000, 000 Pérdida en venta de activos $61 “o - Bs 000 —--- «7 

Aportes de socios 0 ace capitalizac. futura Pérd, diferenc. camb, o por pacto de reaj, no realizad| $62 06: 6 

MS so susento RO pa os jones en Vesor sa 207 ionals 0 se : 303" 5.11 NN - nto y 0 Jccio: Esore A an] | P9 | 103'065.116= - 
Reserva legal POT. AL GASTOS NO Ol E RAC. . ama TT — a. - e -——9 965 .Bió= — 
Reserva Taculiativa L(PERD) antes 15% e Imp.Ren (11-12) . o ll a A 19494 872 Otras reservas . _Partmipacion Uatjadores (15%) IS +1 17 A 

Reserva por reralonz del pa atrmonto. Impuesto renta 2 . 736 > 2 . o E =- 

  

UTIL IDAD (PERDIDANETA 13 - ams | 

  

        
  

Certificamos que el contenido de este formulario es verídico, correcto y aprobado por la Junta General, en sesión de _....de. 
  

. o Apoderad 

DR.JOSE   2 

Firma del Representante Legal 

a e sc o o ll   Nombre del Contador" UB 

Dres    
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COMPROBANTE DE DIARIO 
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É > 0 

ECOMSA : N2 0148 

2 recua: [33 [12] 31] 
. 

CONCEPTO REF.| PARCIAL DEBE HABER 

123.3.02 APONO A FCA. PAPSS. 100.000 Dolares 210* 000.000+ 

cotizados a S/. 2.100= c/6ótay : 

21. ABONO A CAPITAL DR. JOSE [ESCUDERO 210'000.000= 

CONTABILIZACION ABONO A CAPITALIZACION $OCIO 
DR. JOSE ESCUDERO DINERO ENVIADO A KRI$PY 
KIST CO. PARA COMPRA DE FCA, PAPAS. SEG¿IARTA 
DÉ DIC. 20 1,993, 

suman; 8S/| 210'000.000% | 210*000.000= 
UEEIARMIEESIAE: A 

REALIZADO POR REVISADO



A A 
- » 

-_—- . O ; .» MAA ARA e ATI 7 FEE- 1-93 TUE L14:352 kRisrF KIST! a ez e 

KRISPY KIST CO. 
120 SO. HALSTED ST. + CHICAGO, IL 60661-3596 
(912) ¿SS UDVU * FAR (312) TII>3308 + VELEN 4978178 seo     ¡9857 

December 20, 1993 

ECOMSA 
PANAMERICANA NORTE KM 6 1/2 
QUITO, ECUADOR 

Attention: Dr, Jose Escudero 

Dear Dr. Escudero; 

We have received this date $100,000.00 to be applied to invoice 253704 
as a deposit. 

Very truly yours, 

KRISPY KIST COMPANY 

SEUA Has 
Robert Mann 

rm:sjm 

Designers Manutacturars of Processing Equipment tar the Snack Food industry



-— we“ewns ARIADNE AIDA DIA DIA 

  

  

  

+ . Mo 

Me No 7C00ii- 
A racua: 5] 0] 57 

7 CONCEPTO REF.| PARCIAL DEBE HABER 

121.3.1 ABONO A COMPRA DE ESTRUDER 80*000.000= 

231.1.1 DR. ESCUDERO 80*000.000= 

CONTABILIZACION APORTE DE CAPITAL PARA fOMPRA DE. .-.-- 

ESTRUDER 
  

  

            
REVISADO REALIZADO POR


